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Šodien lasi:

*Top kultūrvēsturiskā  
centra redzējums
*SATEKA izstrādā  
stratēģiju
*Sumina čaklākos novada 
ļaudis
*Uz stundu vecāki kļūst par 
skolotājiem

Aicina apmeklēt biedrību gadatirgu
Biedrība SATEKA 

Biedrība SATEKA aicina 
Gulbenes novada biedrības un 
nodibinājumus pieteikties līdz 
26.11.2015. (ieskaitot) pa e-pas-
tu daiga@sateka.lv dalībai NVO 

gadatirgū, kas notiks  šā gada 
2.decembrī plkst.11:00 Gulbenes 
kultūras centrā. 

Pasākuma mērķis: veicināt 
biedrību/nodibinājumu at-
pazīstamību Gulbenes novadā, 
atrast sadarbības partnerus un 

jaunus biedrus, kā arī rast jaunas 
idejas savu biedrību darbībai.

Projekts “NVO- Nāc! Vēro! 
Organizē!”; atbalsta Kultūras 
ministrija un Valmieras novada 
fonds. 

“Skroderdienas  
“Silmačos”” būs atkal 

Druvienā

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs Andris Apinītis 
un Latvijas Nacionālā teātra 
direktors Ojārs Rubenis Gul-
benes novada domē parakstī-
ja sadarbības līgumu, kurā 
noslēdza vienošanos par Lat-
vijas Nacionālā teātra iestudē-
juma “Skroderdienas “Sil-
mačos”” izrādīšanu Druvienas 
pagasta Silmaču brīvdabas  
estrādē 2016.gada 23.jūnijā.

Nākamgad apritēs 30 gadi, 
kopš Druvienā notika pirmā Lat-
vijas Nacionālā teātra brīvdabas 
izrāde “Skroderdienas “Sil-
mačos””.

“Uz šo pasākumu Gulbenes 
novads mūs ir centies pierunāt 
jau piecus gadus, bet mēs visu 
laiku neesam varējuši saņemties. 
Un, patiesību sakot, mēs esam 
lepni par jums, jo tas nav vien-
kāršs pasākums, tā nav vienkārša 
izrāde. Mēs esam uzņēmušies 
lielu atbildību. Tā ir mūsu goda 
lieta – izdarīt visu kvalitatīvi. Šis 

ir vienreizējs pasākums, jo diezin 
vai Latvijas Nacionālais teātris 
jebkad vēl vai vismaz tuvākajos 
10 gados spēlēs brīvdabas izrā-
di,” līguma parakstīšanas brīdī 
teica Latvijas Nacionālā teātra 
direktors Ojārs Rubenis.

4.jūnijā Druvienas Silmačos 
plānots izrādes mēģinājums, 
kurā piedalīsies arī divi Gulbenes 
novada tautisko deju kolektīvi un 
kori. 

R.Blaumaņa lugas izrāde 
Druvienā ir daļa no pasākuma 
“Latvija līgo Druvienas “Sil-
mačos””, kas 23.jūnijā plkst. 
15.00 sāksies ar Vislatvijas amat-
nieku, meistaru, mājražotāju 
Līgo tirgu un latviskās Zāļu die-
nas radošajām darbnīcām. Pēc 
izrādes Līgo nakts un Jāņu rīta 
danči turpināsies kopā ar grupām 
“ElektroFolk”, “Auļi” un “Dār-
di”.

Izrādes režisore – Indra Roga, 
scenogrāfs – Mārtiņš Vilkār-
sis, aktieri – Dita Lūriņa, Jānis 
Āmanis, Uldis Siliņš, Ivars Puga, 
Ivars Kļavinskis, Ģirts Liuziniks 
u.c.

Valsts svētkos godina novada ļaudis

18.novembrī uz svinīgu 
pieņemšanu pie Gulbenes 

novada domes priekšsēdētāja 
Andra Apinīša un Latvijas  
Republikas 97.gadadienai 

veltītā pasākumā  
„Ieskaties Latvijā, ieskaties 
sevī” pulcējās tie Gulbenes 

novada ļaudis, kas šogad tika 
apbalvoti ar  

Gulbenes novada pašvaldības 
Goda diplomiem, Atzinības  

rakstiem un Pateicības  
rakstiem.

Turpinājums 7.lpp.

Gulbenes un Rīgas kolektīvi sadejos  
sadraudzības koncertā

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

27.novembrī plkst.16:00 
Gulbenes kultūras centrā no-
risināsies XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētku atskaņu koncerts “Līdz 
varavīksnei tikt”. Šis būs sa-
draudzības koncerts, kurā uz 
vienas skatuves sadejos gan Gul-
benes novada, gan Cesvaines no-
vada, gan Balvu novada, gan Rī-
gas 64. un 74.vidusskolu laureātu 
deju kolektīvi.

„Vispārējo latviešu Dziesmu 
un Deju svētku, kā arī skolēnu 

dziesmu un deju svētku lai-
kā Gulbenes novada kolektīvi  
allaž mitinās Rīgas 64. un 74.vi-
dusskolu telpās. Ir izveidojusies 
laba sadarbība. Zinot, ka arī šīm 
skolām ir augsta līmeņa deju ko-
lektīvi, šovasar skolēnu dziesmu 
un deju svētku laikā radās ideja 
par šāda sadraudzības koncerta 
rīkošanu Gulbenē,” stāsta Gul-
benes novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
izglītības metodiķe Baiba Muce-
niece.

Koncertā piedalīsies: Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
deju kolektīvs „Rūsiņš”; Gul-

benes kultūras centra jauniešu 
deju kolektīvs „Zelta Rūsiņš”; 
Gulbenes kultūras centra deju 
kolektīvs „Sauleszaķis”; Gul-
benes vidusskolas deju kolektīvi 
„Sienāzēni” un „Spārēni”; Ces-
vaines vidusskolas deju kolektīvs 
„Sprīdītis” – vienmēr piedalās 
deju skatēs Gulbenes novadā; 
Balvu Kultūras un atpūtas  
centra deju kolektīvs Balvu vil-
ciņš” – kolektīva vadītāja Zane 
Meijere ir arī Rīgas 64.vidussko-
las kolek tīvu virsvadītāja.

Ieeja uz pasākumu ir bez 
maksas. Visi laipni aicināti!

Ziemassvētku dāvanai – “Skroderdienas  
“Silmačos””

Vēl domā, kā iepriecināt sev tuvos un mīļos Ziemassvētkos? Ziemas saulgriežos 
pārsteidz ar dāvanu Vasaras saulgriežu svinēšanai Druvienā. Iegādājies biļetes uz 

Latvijas Nacionālā teātra izrādi “Skroderdienas “Silmačos”!  
Laikā no 03.12.2015. līdz 01.03.2016. biļetes uz pasākumu būs  

nopērkamas lētāk – 7 EUR, 10 EUR, 20 EUR. Bērniem līdz 7 gadu vecumam ieeja uz 
pasākumu ir bez maksas.  

Biļetes nopērkamas „Biļešu Paradīzes” tirdzniecības vietās un internetā  
www.bilesuparadize.lv, sākot ar 3.decembri.

23.06.2016. Gulbenes novada Druvienas pagasta “Silmačos” plkst.19:00  
Latvijas Nacionālā teātra izrāde “Skroderdienas “Silmačos””.
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REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Valda spilgtas 
emocijas

Šā mēneša gaviļniece ir 
mūsu mīļā Latvija. Valsts, kas 
savu neatkarību izcīnījusi asos 
novembra vējos, spītējot liel-
varām un svešām ideoloģijām. 
Kā šodien godājam šo balvu? 
Vai spējam to novērtēt? Ja spē-
jam, tad kādi darbi par to lieci-
na? Lai atbildes ir mūsu katra 
mājasdarbs. Ļoti personīgs. 

Kad runājam par nākotni, 
pirmais, mūsu skatiens uzmeklē 
bērnus, jo viņi ir mūsu rītdie-
na. Ik gadus klusībā pie sevis 
priecājos par tām ģimenēm, kas 
Lāčplēša dienas lāpu gājienā iet 
kopā ar bērniem. Manuprāt, tieši 
tā izaug nākamie valsts patrioti. 
Mazam ķiparam rokās svecīte. 
Kad jautāju, kur to nesīs, viņš 
lepni atbild: Lāčplēšiem, kas 
uzvarēja. Puišeļa acis zib for-
mas tērpto Zemessargu virzienā. 
Viņš rausta tēti aiz piedurknes: 
es arī būšu karavīrs! Audz liels 
un vienmēr esi lepns par savu 
ģimeni, novadu un Latviju!

Pasaule atkal ir kļuvusi ne-
mierīga. Patiesībā jau ik pa lai-
kam kāds negaidīts pavērsiens 
izjauc lietu kārtību. Aizvien 
biežāk bojā iet nevainīgi cil-
vēki. Pasaule irst. Kur meklējami 
cēloņi? Vēsturiski tradicionālajā, 
kam nu pievienojusies reliģija?

Par to, ka vienkārši neat-
karīga valsts saviem pilsoņiem 
nevar garantēt drošību, pierādī-
ja pavisam nesenie traģiskie 
notikumi Parīzē. Pasaule atkal 
sastinga bailēs un jautājumos. 
Jau kuro reizi pēc Krimas anek-
sijas mēs dzirdam, ka Eiropai 
jākļūst vienotākai, ciešākai, 
drošākai un ar savu mugurkau-
lu. Par valstu atvērtību bēgļu 
jautājumā saņemam pļau-
ku sejā. Šā brīža apmulsums 
redzams kā lielo politiķu sejās, 
tā vienkāršo cilvēku ģimenēs.

Kā rīkosimies, ko sagaidīt 
nākotnē? Kā atrast pareizo risi-
nājumu krīzei? Ceru, ka par to 
domā visa pasaule. Laika nav 
daudz – ir jārīkojas ar skaidru un 
precīzu nostāju, ko gaidām kā no 
Eiropas Savienības, tā no Latvijas 
valdības. Manuprāt, šobrīd dau-
dzu iedzīvotāju viedoklis pašlaik 
balstās uz spilgtām un cilvēcīgām 
emocijām, no kurām pāragri 
prasīt konstruktīvismu. Taču mēs 
dzīvojam, cerot un ticot vesela-
jam saprātam, cilvēces pamat-
vērtībām un mieram pasaulē.

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons Linards, 
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka pienākumu  
izpildītājs 

2015.gada oktobrī Gul-
benes novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 18 jaundzi-
mušie, 20 miršanas gadījumi, 
kā arī 8 laulības. 

Oktobrī dzimšanas apliecības 
izsniegtas 20 mazuļiem - 12 zē-
niem un 6 meitenēm. Zēni no-
saukti šādos vārdos: Tomass 
(2x), Olivers, Kristaps, Alberts, 
Luis, Aleksandrs, Roberts, 
Justs, Ralfs, Gustavs, Džareds, 
meitenītes: Heidija Aleksandra, 
Asnate, Kerija, Alise, Melānija, 
Karlīna.

 12 reģistrēto jaundzimušo 
vecāki sastāv laulībā, 6 bērniem 
atzīta paternitāte. 6 reģistrētie 
mazuļi māmiņām ir pirmie bērni, 
6 - otrie, 5 - trešie, 1 – septītais. 
Visvairāk jaundzimušie reģistrē-
ti Gulbenē – 6, Stāmerienas un 
Stradu pagastos – katrā 2. 

No oktobrī reģistrētajām 20 
mirušajām personām 10 ir vīrieši, 
10 sievietes. Tas ir mazākais 
reģistrēto mirušo skaits mēnesī 
šajā gadā. Visvairāk miruši Gul-
benes pilsētas (6), Jaungulbenes 
un Stradu pagasta (katrā 3) 
iedzīvotāji.

No 8 reģistrētajām laulībām 
7 notikušas nodaļā, 1 reģistrētas 
ārpus nodaļas telpām.

Pašvaldības policija laika 
posmā no 1.oktobra līdz 31.ok-
tobrim sastādījusi 9 adminis-
tratīvo pārkāpumu protokoli. 
No tiem: personas alkohola rei-
buma stāvoklī sabiedriskā vietā 
– 5, atrašanos sabiedriskās vie-
tās tādā reibuma stāvoklī, kas 
aizskar cilvēka cieņu – 3, par 
gājējiem noteikto pienākumu 
pārkāpšanu – 1. Visa reģistrēta 
informācija  kopā 110. Izsauku-
mi – 65, mutvārdu aizrādījumi 
– 20, personas nogādātas dzīves-
vietā – 14, nogādātas atskurbtuvē 

–11.
Vēl sastādīti 18 adminis-

tratīvā pārkāpuma protokoli – 
paziņojumi par transportlīdzek-
ļu stāvēšanas un novietošanas 
noteikumu neievērošanu (bez 
vadītāja klātbūtnes). Dzīves-
vietā nogādātas 14 personas, 
kuras dažādu iemeslu dēļ nevarē-
ja patstāvīgi pārvietoties. Vēl 
pašvaldības policija 4 gadīju-
mos sniedza palīdzību dažādām 
pašvaldības/valsts iestādēm.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni: 29297818. Mums 
IR svarīga Jūsu drošība!

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome rīko 

trešo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam Stradu pagastā ar no-
saukumu “Stradiņi”, kadastra 
numurs 5090 007 0009, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5090 007 
0009, 3,54 ha platībā, un uz tās 
esošajām ēkām (būvēm) – sko-
las ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5090 007 0009 001, internāta ar 
kadastra apzīmējumu 5090 007 
0009 002, saimniecības ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 5090 007 
0009 006, un šķūņa ar kadastra 
apzīmējumu 5090 007 0009 010. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 30000, nodrošinājums ir 
EUR 3000. Izsole notiks 2015.
gada 15.decembrī plkst.10:00 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm-

pirkuma tiesību nav. Samaksa 
par nosolīto nekustamo īpašumu 
veicama divu nedēļu laikā no 
izsoles.

Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas dienu 
līdz 2015.gada 14.decembrim 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Gulbenes novada domes 2015.gada 
24.septembra saistošie noteikumi Nr.28
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Gulbenes novada  
administratīvajā teritorijā 2016.gadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 
3.punktu, 21.panta pirmās daļas 15.punktu,likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 punktu, 3.panta 1.4 daļu, 
3.panta 1.6 daļu, 9.panta otro daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka 
ar nekustamā īpašuma nodok-
li apliekamos un neapliekamos 
objektus, nodokļa maksāšanas 
paziņojumu piespiedu izpildes 
termiņu 2016.gadā.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas 
(to daļas), ja to platība pārsniedz 
25 m2 un kas netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai 
(izņemot garāžas), ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliek.

3.Nodokļa maksātājam, kurš 
atbilst maznodrošinātas perso-
nas vai ģimenes statusam, at-
tiecībā uz dzīvojamās mājām 
neatkarīgi no tā, vai tās ir vai 
nav sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos, dzīvojamo māju daļām, 
telpu grupām nedzīvojamās 
ēkās, kuru lietošanas veids ir 
dzīvošana, kā arī telpu grupām, 
kuru lietošanas veids ir saistīts 
ar dzīvošanu (garāžām, autostāv-
vietām, pagrabiem, noliktavām 
un saimniecības telpām), ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai, piemēro 
nodokļa atvieglojumu 80% ap-
mērā no aprēķinātās nodokļa 
summas par periodu, kurā 
nodokļa maksātājs atbilst mazno-
drošinātas personas vai ģimenes 
statusam.

4. Būvi, kas klasificēta kā 
vidi degradējoša, sagruvusi vai 
cilvēku drošību apdraudoša, 
apliek ar nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 3% apmērā no 
lielākās turpmāk minētās kadas-
trālās vērtības:

4.1. būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības;

4.2.  būves kadastrālās 
vērtības.

5. Lēmumu par būves kla-
sificēšanu kā vidi degradējošu, 
sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvi vai attiecīgā 
statusa atcelšanu pieņem Gul-
benes novada būvvalde Gulbenes 
novada domes noteiktajā kārtībā. 

6. Maksāšanas paziņojumu 
par būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvē-
ku drošību apdraudoša, nodokļu 
administrācija nosūta nodokļu 
maksātājam viena mēneša laikā 
no dienas, kad administratīvais 
akts par būves klasificēšanu at-
tiecīgajā kategorijā ir kļuvis 
neapstrīdams vai ir beidzies ter-
miņš augstākās iestādes izdotā 
administratīvā akta, ar kuru 
atstāts spēkā sākotnējais lē-
mums, pārsūdzēšanai un tas nav 
pārsūdzēts.

7. Nekustamā īpašuma 
nodokļa pārrēķinu par būvi li-
kumā „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteiktajā kārtībā veic, 

sākot ar nākamo mēnesi pēc lē-
muma par šo saistošo noteikumu 
3.punktā minētā būves statusa at-
celšanu stāšanās spēkā.

8. Lēmumu par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda piedziņu 
bezstrīda kārtībā pieņem un to iz-
dod attiecīgās Gulbenes novada 
pārvaldes vadītājs.

9. Par nodokļu maksātā-
jam izveidojušos nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu at-
tiecīgās Gulbenes novada pārval-
des vadītājam ir tiesības pieņemt 
lēmumu par nokavēto maksāju-
mu piedziņu bezstrīda kārtībā ne 
vēlāk kā trīs gadus no nodokļa 
samaksas termiņa iestāšanās 
brīža.

10. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā 2016.gada 1.janvārī.

11. Ar šo saistošo noteiku-
mu spēkā stāšanos spēku zaudē 
Gulbenes novada domes 2014.
gada 30.oktobra saistošie no-
teikumi Nr.23 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa aprēķināšanu 
2015.gadā”.

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Saistošo no-
teikumu projekts izstrādāts, lai 
noteiktu vienotu nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu 
Gulbenes novada administratīva-
jā teritorijā 2016.gadā nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Saistošo noteikumu 
projekts izstrādāts, pamatojoties 
uz likuma „Par pašvaldībām” 
14.panta pirmās daļas 3.punktu, 
21.panta pirmās daļas 15.punktu, 
likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 1.panta otrās daļas 9.1 
punktu, 3.panta 1.4 daļu, 3.panta 
1.6 daļu, 9.panta otro daļu.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. 3.1. Ņemot 
vērā to, ka pašvaldībai, izstrādā-
jot saistošos noteikumus 2015.
gadam, vairs nav dots pilnvaro-
jums paredzēt nodokļa apmēra 
pieauguma ierobežojumu zemei 
vai saglabāt nodokļa apmēru 
zemei iepriekšējā gada līmenī, 
tad sagaidāms, ka palielināsies 
pašvaldības budžeta ienākumi. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. A d -
ministratīvās procedūras netiek 
mainītas un saglabājas līdzšinējā 
kārtība.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātpersonām. 
Nav organizētas. 

Gulbenes novada domes 2015.gada  
8.oktobra saistošie noteikumi Nr.30
“Grozījumi Gulbenes novada 2013.
gada 31.oktobra saistošajos no-
teikumos Nr.25 „Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu.

GROZĪT Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra 
saistošo noteikumu Nr.25 „Gul-
benes novada pašvaldības noli-
kums”  11.5.punktu, skaittli “11” 
aizstājot ar skaitli “12”.

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums.  Atbilstoši liku-
ma „Par pašvaldībām” 24.panta 
pirmajai daļai pašvaldības noli-
kums ir saistošie noteikumi, kas 
nosaka pašvaldības pārvaldes or-
ganizāciju, lēmumu pieņemšanas 
kārtību, iedzīvotāju tiesības un 
pienākumus vietējā pārvaldē, kā 
arī citus pašvaldības darba or-
ganizācijas jautājumus.

Ar grozījumiem tiek precizēts 
pašvaldības nolikuma teksts at-
bilstoši Gulbenes novada domes 
pieņemtajiem lēmumiem.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Ar saistošajiem noteikum-
iem tiek grozīts Gulbenes no-
vada domes Civilās aizsardzības 
komisijas skaitliskais sastāvs.

3. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu. Saistošo 
noteikumu īstenošanai netiek 

prognozēta finansiāla ietekme uz 
pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrī-
bu (mērķgrupām) un uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā. Mērķgrupa, uz kuru 
attiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums, ir novada 
domes deputāti. Uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā 
grozījumi neskars.

5. Informācija par admi
nistratīvajām procedūrām. 
Personas saistošo noteikumu 
projekta piemērošanas jautāju-
mos var griezties Gulbenes no-
vada pašvaldības administrācijā.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātpersonām.  
Sabiedrības līdzdalība saistošo 
noteikumu projekta izstrādāšanā 
netika nodrošināta tādēļ, ka sais-
tošo noteikumu projekts neiero-
bežo sabiedrības tiesības.

Saistošo noteikumu projekts 
un tam pievienotais paskaidro-
juma raksts pēc izskatīšanas 
domes komiteju sēdēs publicēts 
pašvaldības mājas lapā internetā 
www.gulbene.lv.
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Lauku diena Lejasciema vidusskolā
Ingrīda Vanaga

Mārtiņdiena Lejasciema vi-
dusskolā atnāca ar neparastu 
pasākumu „Pasaule laukos”.  
Viss skolas kolektīvs pulcējās 
skolas pagalmā, kur  ar uzrunu, 
skolas vienīgā Mārtiņa sveikšanu  
un Mārtiņdienas rotaļu, kuru at-
saucīgi novērtēja īstā Mārtiņu 
saimniece, sākās klašu koman-
du sacensības dažādās pieturās, 
kuras saistās ar lauku dzīvi. 
Skolā savu saimniecību pro-
duktus bija ieradušies demons-
trēt 6 uzņēmumu pārstāvji. 
Tie bijā P/S „Zvirgz diņi”, kas 
līdzi atveda dažus mājdzīvnie-
kus – trušus, vistas un cūciņu, 
kā arī savas saimniecības gaļas 
izstrādājumus,  A/S „Lazdonas 
piens” ieradās ar dažādu piena 
izstrādājumu paraugiem degus-
tācijai, Latvijas Lauku Kon-
sultāciju Centrs ar stāstu par 
maizes ceļu.  Z/S „Lukstiņi” 
piedāvāja biškopības produkciju, 
zemnieka Viļa Kļaviņa ģimene 
atraktīvi skolēniem mācīja cept 
maizīti lauka apstākļos, Santa 
Melece skolēniem demonstrē-
ja ārstniecisko tēju dažādību. 
Skolēniem nācās atpazīt medus 
šķirnes , uzzināt maizes cepšanas 

noslēpumus, pazīt labības grau-
dus, pašiem kult sviestu, zināt 
Mārtiņdienas ticējumus un veikt 
vēl citus uzdevumus, ko bija 
sagatavojuši ciemiņi. Pasākuma 
noslēgumā visi cienājāmies ar uz 
ugunskura gatavotu gaiļa zupu. 
Tad jau arī rezultāti bija apko-
poti un veiksmīgākie dalībnieki 
saņēma pašu uzņēmēju sarūpētās 
balvas

 Visi šie pasākumi saistās ar 
globalizācijas projektu „Globālās 
izglītības sabiedrības veidoša-
na”, kurā Lejasciema vidusskola 
darbojas jau trešo gadu. 

Paldies visiem, kas iegul-

dīja savu darbu šī pasākuma 
veiksmīgai norisei. 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Savienības atbalstu. Pro-
jekts „Globālās izglītības sabie-
drības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne-
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlie tojumu.

Plastmasas pudeles = apģērbs!
Projekta “MINIES GLOBĀLI” 
Gulbenes jauniešu komanda

Cilvēka veselībai vis-
labākais ir no dabiskiem ma-
teriāliem ražotais apģērbs, 
bet mūsdienās daudz apģēr-
ba tiek ražots no sintētiskiem 
materiāliem. Ja izvēlamies sin-
tētiskus materiālus, tad tomēr 
varam būt atbildīgāki pret dabu, 
izvēloties, piemēram, poliestera 
auduma apģērbu, kas ražots no 
pārstrādātām plastmasas (PET) 
pudelēm. 

Poliesters ir sintētisks ma-
teriāls, kas tiek iegūts no naftas. 
Savukārt nafta ir neatjaunojams 
resurss. Poliestera iegūšana 
pārstrādājot PET pudeles pra-
sa daudz mazāk enerģijas, nekā 
ražojot poliestera materiālu pir-
mo reizi.

No pārstrādātām PET pu-
delēm iegūst šķiedru, no kuras 
ražo flīsa džemperus, džinsu, 
lie tussargus, paklājus, segas, pat 
telefona vāciņus un bruģi. 

Džinsa abģērba ražotāji “Le-
vi’s” 2013. gadā laiduši klajā 
kolekciju “Levi’s Waste<Less” 
(tulk. no angļu val. – mazāk at-
kritumu), kurā ir 400 tūkstoši 

apģērbu. Katra apģērba ražošanā 
izmantotas šķiedras vidēji no 
8 pārstrādātām PET pudelēm. 
Kopā no 3,5 miljoniem pār-
strādātu PET pudeļu. 

2012. gada Olimpiskajās 
spēlēs “Adidas” izmantoja pār-
strādātu poliesteru ražojot uni-
formas 70 000 brīvprātīgajiem. 
Šī gada jūlijā “Adidas” pre-
zentēja no pārstrādātiem jūras 
plastmasas atkritumiem ražotas 
sporta kurpes. Arī “Timberland” 
ražotā apavu līnija “Earthkee-
pers” (tulk. no angļu val.- zemes 
saglabātāji) iekļauj no PET pu-
delēm ražotas šķiedras un 42% 
pārstrādātas gumjas zolēm. 

Mūziķis Pharell Williams 
sadarbībā ar holandiešu modes 
zīmolu “G-Star Raw” ir izveido-
jis džinsa kolekciju, kur audumā 
izmantota šķiedra, kas radīta no 
pārstrādātiem okeānā sasmeltiem 
plastmasas atkritumiem.

Ģērbties brendos ir stilīgi, bet 
varbūt vēl stilīgāk ir saudzēt vidi: 

*iegādājoties apģērbu, kas 
ražots no pārstrādātu PET pudeļu 
sķiedrām;

*pašam radīt kaut ko jaunu 
no jau skapī esošām lietām;

*iepirkties lietoto apģērbu un 
apavu veikalos;

*izvēlēties no dabīgiem ma-
teriāliem ražotu apģērbu. 

Informācijas avoti: http://
www.dezeen.com/; www.forum-
forthefuture.org.

Raksts tapis projekta 
“MINIES GLOBĀLI” (Līg. Nr. 
1-20/43) jauniešu sociālās kam-
paņas ietvaros. Projektu finansē 
Latvijas vides aizsardzības fonds 
un Gulbenes novada dome. Pro-
jektu realizē biedrība “JUMA-
TA”.

Iet dabā ir forši!

Elīna Nagle

Projekta “MINIES 
GLOBĀLI” velbrauciena uz 
Lejasciemu laikā tapa Gul-
benes vidusskolas jauniešu 
intervija ar dabas draugiem 
Agri Vanagu un Silvestru Sīli 
par iešanu dabā un atbildīgu 
atpūtu. Agris velobraucie-
na dalībniekiem mācīja sajust 
mežu – ieklausīties skaņās, sa-
just daudzās smaržas, sūnas, 
kokus. Gulējām sūnās, sajutām 
priežu mizas raupjumu un spēcī-
go smaržu, sauso kadiķu zaru 
dūmu smaržu no ugunskura.  
Silvestrs un Agris priecēja 
ar ģitāras skaņām un rāmām 
dziesmām. Laura Igaviņa stāstī-
ja par Geocaching slēpņošanas 
spēli. Pirms ēdām zupu, tapa in-
tervija. Dabas draugi atbildēja uz 
jauniešu jautājumiem. 

Ko jūs domājat par aktīvo 
atpūtu? 

Silvestrs: “Aktīvā atpūta 
– tas viss ir ļoti labi. Jo vairāk 
cilvēki ies dabā, jo labāk. Par 
Geocaching slēpņošanas spēli... 
Man nepatīk, ka iet dabā ar vienī-
go mērķi tikai kaut ko atrast. 
Kāpēc nevarētu iet vienkārši 
tāpat? Kāpēc uzreiz ir vajadzīgs 
globālais tīkls, vajag “zīmēties”, 
atzīmēties? Nu, labi, ja tas ir 
vienīgais veids, kā iemānīt jūs – 
jauniešus – mežā...”

Kā ar atkritumu radīšanu? 
Agris: “Tad, kad mēs ejam 

dabā, mums ir diezgan primitīva 
domāšana. Pie ugunskuriem at-
stājam visas “drazas”, iesaiņoju-
mus... Ekoloģija jāsāk no sevis.”

Silvestrs: “Tad, kad klasis-
kais latvietis dodas atpūsties, 
viņš stiepj pilnus maisus... Aliņš, 
desas, čipsi... Tad visu pārstrādā 
savā kuņģītī. Paliek iepakojums, 
kas nesver neko, bet to atpakaļ 
atnest nav spēka. Padomājiet 
par šo lietu – kam jūs atstājat 
to tukšumu tur? Kāpēc nevar 
tās tukšās pudeles un bundžas 
paņemt līdzi, kad iet atpakaļ? 
Nebūs jārīko talkas! Nemēslojiet 
un viss būs okei!”

Kā atpūsties aktīvi, bet tajā 
pašā laikā atbildīgi pret dabu? 

Agris: “Būt saudzīgiem. 
Sajust dabu un saprast, ka zaru 
laušana un pārmērīga izbradāša-
na nenāk tai par labu. Varētu 
jauniešiem taisīt vairāk program-
mas dabā. Mēs daudzi šobrīd 
sēžam tādā kambarī un darbo-
jamies tikai caur tehnoloģijām. 

Tiem jauniešiem, kas vēlētos iet 
dabā, es varētu piedāvāt sarīkot 
nometni, kurā mācām izprast 
dabu - paņemt no tās visu, kas 
vajadzīgs, un dot dabai. Viss 
ir savstarpēji saistīts... Ja jūs 
piesārņojat ūdens tilpnes, pašiem 
var rasties veselības problēmas.”

Silvestrs: “Ir kāds sens Zie-
meļamerikas indiāņu teiciens: 
“Dabu mēs neesam mantojuši 
no mūsu senčiem, mēs to esam 
aizņēmušies no mūsu bērniem.” 
Ja tu un tu mēslosi, tad kādā pa-
saulē dzīvos jūsu bērni un maz-
bērni? Katra nākamā paaudze 
kļūst aizvien slimāka. Skarbi 
runāju, bet tā ir patiesība. Ja 
tūlīt un tagad neapturēs to, kas 
notiek, tad nākamās paaudzes 
dzims ar ļoti nopietnām veselības 
problēmām, vai nepiedzims 
vispār.“

Kā motivēt jauniešus iet 
dabā? 

Silvestrs: Tu saproti, tad 
paaicini līdzi draudzeni, savus 
draugus! To nevar panākt ar 
dažādām globālām program-
mām. Tas ir no cilvēka cilvēkam. 
Ja tu tagad esi viena, būs 2, tad 
3... Ģeometriskā progresija. Tad 
veidosies bariņš, kurš teiks: “Iet 
dabā ir forši!” Tagad ir internets, 
facebook, visādi gadžeti...  Tas 
šobrīd ir forši! Bet kas tas koks 
tāds ir? Es nesaku, ka nevajag 
lietot tehnoloģijas. Vajag lietot, 
bet nevajag viņām vergot. Var 
salikt visu kopā! GPS ir brīnišķī-
ga lieta, lai neapmaldītos mežā, 
bet tieši tāpēc vajag izmantot 
to un iet mežā. Nevajag taisīt 
akcijas un programmas. Vajag 
nodot informāciju no cilvēka 
cilvēkam. Piemēram, jūs tagad 
esat izbraukuši ar riteņiem, tad 
pastāstiet draugiem, cik tas bija 
forši! Brauciet līdzi! Tā no ma-
zumiņa augs domubiedru skaits. 
Sāk divi un tad pievienojas  
arvien vairāk un vairāk... Tā bija 
ar parkuristiem - sāka 2 cilvēki, 
bet nu jau ir tūkstoši. Tieši tāpat 
mēs varam sākt no Latvijas: 
Forši ir iet dabā! Nevis tā vien-
kārši, bet tā, kā Agris māca – sa-
just koku. Iebāzīsi galvu pļavā, 
tur tāda dzīvība...”

Intervija tapusi projekta 
“MINIES GLOBĀLI” (Līg. Nr. 
1-20/43) jauniešu sociālās kam-
paņas ietvaros. Projektu finansē 
Latvijas vides aizsardzības fonds 
un Gulbenes novada dome. Pro-
jektu realizē biedrība “JUMA-
TA”.

Tīrs gaiss un vide = otrreiz pārstrādāto 
lietu izvēle un radīšana
Elīna Nagle

Projektā „MINIES 
GLOBĀLI” iesaistītie Jaun-
piebalgas jaunieši ir izveidojuši 
blogu. Tajā ir izceltas idejas no 
interneta tīmekļu labirintiem par 
otrreiz pārstrādāto lietu izvēli un 
radīšanu, lai pievērstu uzmanību 
tam, ka cilvēks ikdienā ir spējīgs 
padarīt tīrāku gaisu un vidi.

„Mūs piesaista un šķiet svarī-
gas idejas par veidiem kā piešķirt 
otru dzīvi dažādām sadzīves pre-
cēm, kas mūsdienās rodas ļoti 
ātri un tik pat ļoti daudz. Tādēļ 

šajā blogā apkoposim idejas, 
video, fotogrāfijas un stāstus, 
kurus ir iespējams atrast plašajos 
interneta gaiteņos. Ka tik neap-
maldīties, ka tik sekot! Teiciens: 
„Ja gribi mainīt pasauli, sāc ar 
sevi!” piestāv šim blogam, jo kā 
gan var darīt pāri kaut kam tik 
skaistam – planētai „Zeme”?” – 
raksta boga veidotāji. 

Jaunpiebalgas jauniešu blogu 
iespējams atrast šeit:

https://miniesglobaali.word-
press.com/

Blogā skatāmas dažādas 
idejas lietu pārvērtībām: džinsu 

bikšu izmantošana puķupodiem, 
automašīnu riepu pārtapšana 
skaistos dekoros, nevajadzīgu 
DVD pielietošana, dažādas stikla 
un plastmasas pudeļu pārvērtības 
utt.. Informācija tiek papildināta. 

“Projektu “MINIES GLOBĀLI” 
(Līg. Nr. 1-20/43) finansē Latvijas 
vides aizsardzības fonds un Gul-
benes novada dome. Projektu realizē 
biedrība „JUMATA”.”
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Gūst pieredzi
Kristīne Loskute,  
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Laika posmā no 12. līdz 
15. oktobrim Francijas pilsētā 
Po norisinājās otrā biedrības 
„Pistes Solidares” koordinētā 
Eiropas organizāciju tīkloju-
ma tikšanās. Gulbenes novada 
dome ir viena no 12 organizāci-

jām, kas iesaistījusies ilggadīgā 
sadarbības partnera Francijā 
koordinētajā tīklojumā, kura 
mērķis ir rast uzticamus sadar-
bības partnerus un veidot kopī-
gus projektus jaunatnes jomā.

Šīs tikšanās laikā pārstāvji no 
visām 12 organizācijām dalījās 
pieredzē par jau realizētiem pro-
jektiem, grūtībām to realizācijā 
un veiksmīgiem risinājumiem, kā 
arī par plānotajiem projektiem, 

Tiks veikta Sarkanās pils arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte
Vita Lāčkāja-Krūmiņa,  
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada domes 
projekts „Sarkanās pils ar-
hitektoniski mākslinieciskā 
izpēte” ir guvis atbalstu 3000 
EUR apmērā Valsts kultūrka-
pitāla fonda 3.projektu 
konkursā „Kultūras manto-
jums”. 

Projekta ietvaros plānota 
iepazīšanās ar dokumentāci-
ju un materiāliem par Sarkano 
pili, būvvēstures informāci-
jas apkopošana, ēkas vizuālā 
apsekošana, vēsturisko vērtību 
(izstrādājumu, apdares detaļu) 
inventarizācija un uzskaite, 
inventarizācijas rezultātu ap-
kopošana, slēdziena sagata-

vošana, kā arī izpētes rezultātu 
publicēšana. Izpēti veiks SIA 
„Arhitektoniskās izpētes grupa”. 

Projekts tiks īstenots laika 
periodā no 2015.gada 1.novem-
bra līdz 2016.gada 29.februārim. 
Projekta kopējās izmaksas – 
3690,50 EUR, no kurām 3000 
EUR finansēs Valsts kultūrka-
pitāla fonds, bet 690,50 EUR – 
pašvaldība. 

Projekta rezultātā tiks identi-
ficētas kultūrvēsturiskās vērtības 

un definētas nepieciešamās turp-
mākās darbības to saglabāšanai 
un atjaunošanai. Izpētes rezultāti 
tiks ņemti vērā, veicot pils at-
jaunošanas darbus. 

Līdz ar citiem sagatavošanās 
darbiem Sarkanās pils atjaunoša-
nai ir uzsāktas sarunas Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijā par šīs ēkas statu-
sa maiņu – no vietējas nozīmes 
kultūras pieminekļa uz valsts 
nozīmes.

Izstrādāta Gulbenes vēsturiskā  
centra attīstības stratēģija
Vita Lāčkāja-Krūmiņa,  
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes pilsētā atrodas 
unikāls kultūrvēsturiskais 
mantojums – Vecgulbenes 
muižas apbūve, kas ir valsts 
nozīmes arhitektūras piemi
neklis. Lai izvērtētu esošo situā-
ciju un sniegtu priekšlikumus 
Gulbenes vēsturiskā centra at-
tīstībai, SIA “Reģionālie pro-
jekti” sadarbībā ar Gulbenes 
novada domi ir izstrādājusi 
Gulbenes vēsturiskā centra at-
tīstības stratēģiju (apstiprināta 
29.10.2015. Gulbenes novada 
domes sēdē).

Gulbenes vēsturiskā cen-
tra teritorijas galvenā vērtība ir 
kultūrvēsturiskais mantojums, 
kuru atjaunojot un labiekār-
tojot, veidotos unikāla vide, 
kas apvieno vēstures, kultūras, 
dabas vērtības un rada iespējas 
attīstīt radošo uzņēmējdarbību, 
pakalpojumus, tūrismu un amat-
niecību.

Kā prioritāri attīstāmie ob-
jekti un teritorijas dokumentā 
noteikti Sarkanā pils un tās 
piebūve, Pasta (Gulbenes slimnī-
cas Infekciju nodaļas) ēka, kā arī 
Pils un Rūdolfa parki. 

Sarkano pili un tās piebūvi 
nākotnē plānots veidot kā daudz-
funkcionālu ēku. Sarkanās pils 
daļā telpas ir piemērotas izstāžu 
zālēm, inovatīvām un digitālām 
ekspozīcijām, telpas uz kultūras 
mantojumu balstītām radošām 
darbībām un muzejpedagoģisko 
programmu īstenošanai, laik-

metīgās mākslas telpas, darba 
telpas un muzeja krājuma uzgla-
bāšanas telpas. Piebūves daļā 
būtu jāizvieto tūrisma informāci-
jas centrs ar iespējām iegādāties 
suvenīrus un amatnieku darinā-
jumus, kafejnīcu, telpas, kas 
piemērotas mūžizglītības pasā-
kumu organizēšanai, lekcijām, 
apmācībām, amatu prasmju 
saglabāšanas un apguves darb-
nīcas, telpas uzņēmējdarbības 
attīstībai. Pils parka teritorijā, iz-
mantojot unikālo reljefu, ir iespē-
ja ierīkot augu, košumkrūmu un 
puķu stādījumus, vienlaicīgi 
veicot esošo koku inventarizāci-
ju. 29.10.2015. Domes sēdē tika 
pieņemts lēmums Sarkano pili un 
tās piebūvi nodot bezatlīdzības 
lietošanā Gulbenes novada vēs-
tures un mākslas muzejam. 

Pasta (Gulbenes slimnīcas In-
fekciju nodaļas) ēka var tikt vei-
dota kā Radošo industriju centrs/ 
Amata prasmju māja, nodrošinot 
telpas dažādu produktu un pa-
kalpojumu radīšanai. Radošo 
industriju attīstība var veicināt 
unikālu vērtību (produktu un 

pakalpojumu ar augstu pievie-
noto vērtību) radīšanu, t.sk. su-
venīru, kas būtu iegādājami gan 
uz vietas, apmeklējot Gulbenes 
vēsturiskā centra teritoriju, gan 
reprezentētu Gulbeni un Latviju 
dažādos pasākumos.

Parku attīstība vērtējama 
kopumā ar vēsturiskā centra un 
nozīmīgāko ēku atjaunošanu un 
attīstību. Nozīmīgākie objek-
ti, kuri būtu jāatjauno, ir koka 
tilts un parka vārti. Šo objektu 
atjaunošana nodrošinātu uni-
kālu kultūrvēsturisko vērtību 
saglabāšanu, kā arī sekmētu 
amatniecības attīstību. Papildus 
tam parkā varētu tikt izveidota 
zaļā estrāde, sajūtu taka, kā arī 
slēpošanas trase ziemas periodā. 

Gulbenes vēsturisko centru 
attīstot kā kultūrvides un ra-
došuma kvartālu, Gulbenē tik-
tu izveidota radoša pilsētvide 
un veicināta radošo industriju 
attīstība, kā arī kultūras man-
tojums izmantots radošā tūris-
ma attīstīšanai un sabiedrības 
līdzdalībai kultūras procesu 
veidošanā.

Biedrībā SATEKA  
izstrādāta attīstības 
stratēģija 2015.-2020.
Inese Zvejniece,  
biedrība SATEKA,  projektu 
koordinatore

tādējādi tika noteiktas tīklojuma 
stiprās un vājās puses, būtiskas 
atziņas par iespējām savstarpēji 
dalīties pieredzē, tādējādi pada-
rot konkurētspējīgāku katru no 
partnerorganizācijām individuā-
li. Ar savu pieredzi jaunatnes 
jomā dalījās arī pieaicināti ne-
formālo organizāciju dalībnieki 
no Nepālas un Filipīnām. Tāpat 
darba kārtībā tika iekļauti jautā-
jumi par dažādiem finansējuma 
piesaistīšanas veidiem jaunatnes 
projektu realizācijai, apkopojot 
pieredzi dalībnieku vidū, tika 

izcelti efektīvāk apgūstamie fi-
nanšu resursi.

Pasākuma ietvaros no vairā-
kiem variantiem tika izvēlēts tīk-
lojuma nosaukums – LE.MO.N. 
(Learning, mobility network (no 
angļu val. Apmācību un mobili-
tātes tīklojums)) –, iespējamais 
zīmols un plānotās mājas lapas 
saturs, kā arī tīklojuma turp-
mākās darbības virziens ilgter-
miņā.

Pirmā šī tīklojuma tikšanās 
notika laika posmā no 9. līdz 
11. jūnijam Francijas pilsētā Po, 
kuras laikā partnerorganizācijas 
iepazīstināja ar savu darbības 
profilu, identificēja kopīgus 

mērķus un uzdevumus, kas tiks 
realizēti sadarbības laikā 3 gadu 
garumā.

Eiropas organizāciju tīklo-
jumus pilsoniskas sabiedrības 
veicināšanai izglītības, apmācī-
bu un jaunatnes jomā atbalsta 
Erasmus+ programmas aktivi-
tāte KA3: atbalsts politikas re-
formām.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.

Biedrība “SATEKA” 
ir izstrādājusi vietējās at-
tīstības stratēģiju “Biedrības 
“SATEKA” darbības teri-
torijas sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģi-
ja (2015. 2020.)”.  Stratēģija 
izstrādātā, lai saņemtu  Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai (ELFLA) fonda 
finansējumu vietējās ekonomis-
kas attīstībai un sabiedrisko ak-
tivitāšu veicināšanai. Šis doku-
ments  Lauku atbalsta dienestā 
ir iesniegts 09.11.2015., kur tas 
atbilstoši 10.03.2015. MK notei-
kumiem Nr.125 triju mēnešu lai-
kā tiks izvērtēts un apstiprināts.  

Šajā plānošanas  periodā 60% 
no kopējā ELFLA finansējuma 
plānots piešķirt vietējās ekono-
mikas attīstībai, 40 % - atbalstam 
sabiedriskām aktivitātēm . 

Lai veicinātu ilgtspējīgas 
un produktīvas mazās un vidē-
jās uzņēmējdarbības attīstību 
Gulbenes novada teritorijā, šajā 
perio dā ir plānotas sekojošas 
rīcības: 

1. Mazo un vidējo uzņē-
mumu izveidošana un attīstība.  
Rīcības ietvaros paredzēts atbals-
tīt: jaunu uzņēmumu radīšanu 
un esošo uzņēmumu darbības 
uzlabošanu, tajā skaitā tūris-
ma nozarē un lauksaimniecības 
produktu pārstrāde; jaunu (ne-
esošu) produktu un pakalpojumu 
radīšanu, esošo produktu un pa-
kalpojumu attīstīšanu un to rea-
lizēšanu tirgū, ieskaitot vietējās 
teritorijas sakārtošanu pakalpo-
jumu pieejamībai, kvalitātei un 
sasniedzamībai.

2. Vietējās produkci-
jas realizācijas vides radīša-
na vai labiekārtošana. Rīcībā 
paredzēta vides radīšana vai lab-
iekārtošana, kurā tiek realizēta 
vietējā produkcija (tirdzniecības 
vieta)- tirgus vietas iekārtošana, 
uzlabošana, labiekārtošana, kā 
arī citu veidu vietējās produk-
cijas tirgus noieta sekmēšana 
(piemēram, interneta veikala 
ierīkošana).

Lai veicināt kvalitatīvas 
dzīves vides attīstību, attīstīt pil-
soniskās sabiedrības veidošanos 
un iedzīvotāju apvienību darbī-
bu, ir plānotas sekojošas rīcības:

1. Sabiedrisko aktivi
tāšu dažādošana Gulbenes 
novada iedzīvotājiem. Rīcības 

ietvaros plānotajām darbībām 
tiks atbalstīta aprīkojuma iegāde 
sabiedrisko aktivitāšu, sporta, 
kultūras, mūžizglītības un sociā-
lo pakalpojumu attīstībai, vides 
aizsardzības aktivitātēm, kā arī 
infrastruktūras izveide sporta 
un kultūras objektos, kuras ne-
pieciešamība ir apstiprināta ar 
apdzīvotās vietas iedzīvotāju va-
jadzību apzināšanu. 

2. Vietējās teritorijas un 
objektu sakārtošana pakalpo-
jumu pieejamībai, kvalitātei un 
sasniedzamībai. Rīcības ietvaros 
paredzēts atbalstīt Gulbenes no-
vada teritorijas apdzīvoto vie-
tu publisko infrastruktūru un 
kultūras mantojuma infrastruk-
tūru, kuras nepieciešamība ir 
apstiprināta ar apdzīvotās vietas 
iedzīvotāju vajadzību apzināšanu 
(ciema vai apkaimes līmenī). 

Ar stratēģijas saturu sīkāk 
(rīcības plānu, atbalstāmajām 
aktivitātēm, projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritērijiem, sasniedza-
majiem rezultātiem, u.c.) var 
iepazīties biedrības “SATEKA” 
mājas lapā www.sateka.lv , sadaļā 
“LEADER 2014-2020”. Biedrī-
ba, pēc attīstības stratēģijas sas-
kaņojuma saņemšanas no LAD, 
izsludinās LEADER projektu 
pieņemšanas pirmo kārtu, kā arī 
organizēs seminārus par projektu 
iesniegšanas nosacījumiem un 
apmācības par projektu pieteiku-
mu veidlapu aizpildīšanu. Seko-
jiet informācijai www.sateka.lv! 

Biedrība “SATEKA” izvei-
dota 2007. gadā ar mērķi veicināt 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu teri-
torijas attīstību Gulbenes novadā, 
pārstāvot sabiedrības intereses 
un rosinot tās aktīvu līdzdalību 
sociāli ekonomisko jautājumu 
risināšanā, iesaistot uzņēmējus, 
pašvaldības, nevalstiskās organi-
zācijas un iedzīvotājus. 

Kopš 2009.gada biedrība 
realizē LEADER pieeju savā 
darbības teritorijā, kas ļauj 
biedrībām/ nodibinājumiem, 
pašvaldībai, uzņēmējiem un fi-
ziskām personām realizēt savas 
ieceres un idejas kopīgai attīstī-
bai.

Laika periodā no 2009. Līdz 
2014.gadam tika īstenota “At-
tīstības stratēģija 2009-2013” 
– tika izsludinātas 8 projektu 
konkursu kārtas, tika saņemti 
246 projektu pieteikumi, no ku-
riem 127 tika apstiprināti. Visu 
projektu realizācijai tika saņemts 
908 597,17 EUR ELFLA atbalsta 
finansējums.
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Novada jaunsargi ir aktīvi  un neatlaidīgi
Par šā mēneša gaviļniekiem esam izvēlējušies jaunsargus, jo novembris ir īpašs ikvienam, kas valkā formas tērpu un ir nomodā par Tēvzemi.

Lāsma Gabdulļina,  
jaunsargu instruktore 

2015./2016.mācību gads 
Gulbenes novada jaunsargiem 
iesācies ļoti aktīvi, piedaloties 
sacensībās, pārgājienos un no-
metnēs.

Kopumā 85 jaunsargi no Gul-
benes novada skolām piedalījās 
mācību pārgājienos. Oktobra sā-
kumā  40 jaunākās grupas jaun-
sargi no Gulbenes, Lejasciema, 
Stāķu un Galgauskas skolas devās 
divu dienu pārgājienā. Tā laikā 
jaunieši tika sadalīti pa noda ļām, 
kuras veica uzdevumus. Tajos 
bija nepieciešamas orientēšanās 
zināšanas, bija jāveic sporta tū-
risma trasīte ar nogāzi uz leju 
un augšu, gaisa pārceltuvi, līdz-
svara šķērsli, maskētu ierakumu.   
Pārgājiena laikā tika doti uzde-
vumi komandas saliedēšanai, jo 
katram nodaļas jaunsargam ir 
jāmāk uzņemties atbildība vai 
jāprot uzticēties otram. Katram 
dalībniekam ir stiprās puses kādā 
no disciplīnām - orientēšanās 
vai tūrismā, stratēģijas veido-
šanā , spēlē ,,Karogs”, vai vien-
kārši  jābūt labajam komandas 
gariņam, kurš grūtā brīdī prot 
uzmundrināt pārejos vai vien-
kārši panest otra somu. Vakarā 
spēlējām  ,,Mēmo šovu’’, stāstī-

jām anekdotes, un vakariņas pie 
ugunskura šķita tik gardas.

Pēc tam pārgājienā devās 45 
vecākās grupas jaunsargi. Papil-
dus orientēšanās, sporta tūrisma 
uzdevumiem, vecākās grupas 
jaunsargi veica lauku kaujas 
iemaņas vingrinājumus, izman-
tojot peinbola ieročus. Jaunsargu 
apmācības pārgājienā piedalījās 
25.Zemessardzes bataljona ze-
messargi  seržants Māris Bara-
novskis un virsleitnants Valdis 
Kļaviņš. Nodarbībā tika apskatī-
ta NBS struktūra un uzdevumi; 
Latvija  NATO sastāvā. Jaun-
sargi tika iepazīstināti ar dažiem 
no Zemessardzē esošajiem ie-
ročiem. Nodarbība risinājās ļoti 
draudzīgā atmosfērā. Vecākās 
grupas jaunsargi nakšņoja ap-
kurināmās teltīs, kuru uzcelšana 
izvērtās par grūtu uzdevumu. 
Jaunsargi par vienu no grūtāka-
jiem uzdevumiem atzina nakts 
dežūras, kuru laikā bija jābūt no-
modā, jāpieskata telšu pilsēta un 
jāpiemet plītiņā malka. 

Pavadot divas dienas āra ap-
stākļos un veicot dažādos uzde-
vumus, jaunieši sadraudzējas, 
saliedējas un nevērtē otru jau-
nieti pēc tā, kādas firmas apģērbs 
mugurā, bet pēc izpalīdzīgu-
ma, atsaucības, draudzīguma, 

zināšanām un iemaņām veicot 
uzdevumus. Tā  veidojas draudzī-
ba Jaunsardzē starp dažādu skolu 
jaunsargiem. Paldies skolu di-
rektoriem par sapratni, atbalstot 
jaunsargu pasākumus, jo skolā 
nodarbību laiks ir ierobežots un 
visu vajadzīgo nav iespējams 
izdarīt.

Kā nākamajās piedalījāmies 
sacensībās orientēšanās ,,Vējiņa 
kauss” Balvos. Tajās piedalījās 
jaunsargi no visas Latvijas. Sa-
censības norisinājās otro gadu 
pēc kārtas. Ceļojošai kauss, 
pateicoties arī mūsu Gulbenes 
novada jaunsargu dalībai RJC JD 
2.Novada nodaļas komandas sa-
stāvā , otro reizi tika izcīnīts, kā 
arī saglabāts uzvarētāju gods.

Komandas sastāvā startēja: 
Vineta Jermacāne, Laila Guste, 
Jānis Šķirpāns, Agnija Briedīte, 
kura ieguva 3. vietu, Alvīne Iva-
nova, Kaspars Briedītis, Armands 
Vaičulis - savā grupā ceturtais,  
Daniels Lazdiņš, Emīls Vaļickis, 
Agneta Švarce Švampāne, kura 
ieguva 1.vietu savā grupā.

Paldies skolotājai Ainai 
Rubenei par kopā pavadīto sa-
censību dienu un par viņas op-
timismu, par darba un sportot 
mīlestību, ko ieaudzinājusi Stāķu 
skolas skolēnos. Tas ir jūtams 
kat rā Jaunsargu nodarbībā. 
Paldies!

Rudens brīvdienās jaunsar-
gi piedalījās nometnē ,,Sportot 
ir stilīgi”. Nometne notika Jau-
nalūksnes pagasta ,,Mežiniekos”. 
Nometnē piedalījās jaunsargi 
- sportisti no Gulbenes, Alūks-
nes un Madonas novada. Jaun-
sargi -slēpotāji divus treniņus 
dienā pavadīja apgūstot roller-
slēpošanu klasiskā un brīvā solī, 
jaunsargi-vieglatlēti krāja km 
kalnainajā trasē. Pirms un pēc 
treniņiem jaunsargi apguva jaun-
sargiem nepieciešamas iemaņas. 
Gatavojās un piedalījās ierindas 
skatē. Apguva tūrisma mezglus 
un piedalījās sacensībās. Vakaros 
pirms gulētiešanas,  soļojot rolle-
ru trasē, tika dziedātas dziesmas. 
Tika nobraukti  savi pirmie 70-
90km grūtajā trasē. Nometnes 
dalībnieki ir vienisprātis - sportot 
ir stilīgi, to parāda arī nometnes 
dalībnieku izveidotā zīmējumu 
siena. Paldies Lejasciema pār-
valdes vadītājam M.Milnam par 
jaun sargu un Lejasciema slēpotā-

ju atbalstu visa gada garumā!
Bez tam vecākās grupas 

jaunsargi piedalījās nometnē 
,,Rudens nometne”  Krāslavas 
novadā Robežnieku pamatskolā. 
Nometnes laikā jaunsargi apgu-
va alpīnisma un sporta tūrisma 
pamatiemaņas. Nometnē piedalī-
jās jaunsargi no Krāslavas, Mal-
tas, Dagdas, Preiļu, Krustpils un 
Gulbenes jaunsargu vienībām. 
Trīs dienas nodarbībās paskrēja 
ļoti ātri. Gulbenes 2.vidussko-
las jaunsargi ar katru nodarbību 
progresēja, ar lielu neatlaidību 
apguva grūtos elementus, kuri 
pirmajā dienā šķita nepavei-
cami, nesasniedzami, jo ne 
jau katrs no mums var strādāt 
9metru augstumā, veikt uzdevu-
mus. Protams, visgrūtākā cīņa 
katram bija jāizcīna pašam ar 
sevi – sevi pārvarot. Nedomāt 
par sevi, bet par veicamo dar-
bu. Jaunieši  nometnē bija ļoti 
draudzīgi, izpalīdzīgi un par 
drauga sasniegumu un uzvaru 
priecājās kā par savējo. Nometnē 
piedalījās jaunsargi no Gulbenes 
2.vidusskolas: Aiva Kozlovska, 
Laima Līduma, Gundega Abuža, 
Arnis Dzenītis, Emīls Broks, 
Gvido Raivo Čipats.  Jaunieši 
ar nepacietību gaida nākamo ap-
mācības nometni.

Kā ik gadus, piedalījāmies 
spēlē ,,Jaunie Rīgas sargi”. Jau 
kopš 2008.gada par tradīciju 
rudenī ir kļuvis mobilizēt Lat-
vijas jauniešus, kuriem svarīga 
Latvijas vēsture un kuri ir gata-
vi piedzīvojumiem un spraigām 
sacensībām brīvā dabā uz patrio-
tisku spēli „Jaunie Rīgas Sargi: 
atceries Lāčplēšus!”. Jaunieši 

tiek aicināti veidot komandas un 
pieteikties spēlei. Lai piedalītos, 
ir jāizveido sešu jauniešu ko-
manda (3 zēni un 3 meitenes) 
vecumā no 14 līdz 19 gadiem un 
jāatsūta pieteikuma anketa, atbil-
dot uz jautājumiem par Latvijas 
Brīvības cīņām, kā arī apraks-
tot savu motivāciju piedalīties 
spēlē. Pasākuma organizatori 
izvērtē visas pieteikuma anketas 
un uz katras pilsētas kārtu izvirza 
20 zinošākās un motivētākās 
komandas, kas klātienē var 
piedalīties spēlē un misijas skrē-
jienā „Atceries Lāčplēšus!”.

 Trīs jaunsargu komandas 
piedalījās spēlē. Divas -  no 
Gulbenes jaunsargu vienības: 
no Gulbenes 2.vidusskolas 
,,Devītā rota”: Artis Lūsis,  
Daniels Lazdiņš, Arnis Dzenītis,  
Laima Līduma, Gundega Abuža,  
Gerda Krieviņa. Komandā ,,Gul-
benes devītā rota” startēja Valsts 
aizsardzības mācības klases 
jaun sargi Gvido Raivo Čipats, 
Emīls Broks, Matīss Ostrovskis, 
Sintija Bašķere, Endija Tarvāne 
un Stāķu pamatskolas jaunsardze 
Vineta Jermacāne. Komandai no 
Lejasciema jaunsargu vienības 
,,Tumšie brieži” misijas skrē-
jienā izdevās iegūt 2. vietu. Ko-
mandā startēja Katrīna Uiska,  
Leonards Kaspars,  
Linards Cvetkovs,   
Kārlis Kaminskis un Alise Petri-
ka no Lizuma vidusskolas un 
Marina Vīksniņa no Gulbenes 
valsts ģimnāzijas. Jaunieši, 
apņēmības pilni, devās pilnvei-
dot zināšanas Latvijas vēsturē 
un militārās iemaņas, piedaloties 
fināla spēlē Daugavpilī.

Lācplēša dienas  lāpu gājienā

25.ZSB vada pārgājienā

Grūtības vieno! “Rudens nometne”
Nometnes ,,Sportot ir stilīgi” dalībnieki
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GALGAUSKAS PAGASTĀ

LEJASCIEMA PAGASTĀ

Patriotisms un rīcība kopsolī
Liena Silauniece,  
Galgauskas pamatskolas  
audzināšanas darba  
koordinatore

Patriotisma mēnesis  no-
vembris  Galgauskas pa-
matskolā iesākās ar Latvijas 
vēstures izzināšanu kopā ar 
Latvijas Okupācijas muzeja 
lektoriem. Muzeja darbinieki 
stāstīja par Latvijas Republikas 
dibināšanu un atjaunošanu gan 
mūsu skolas 6.- 9. klašu , gan 
Tirzas pamatskolas 8. un 9. kla-
ses skolēniem. Pēc nodarbības 
muzeja darbinieki atklāja, ka bija 
ļoti patīkami redzēt un iepazīt 
erudītus skolēnus vēstures jautā-
jumos.

Patriotisms par savu zemi 
nevar būt tikai runu līmenī, tam 
jāseko arī darbiem, tādēļ no 2.- 8. 
novembrim aktīvi iesaistījāmies 
Vispasaules Rīcības nedēļā. 
Šīs nedēļas ietvaros skolā ap-
skatāma plakātu izstāde „Ielec 
zaļajā”, kura tapusi pateicoties 
novada jauniešu aktīvai globālo 
jautājumu izzināšanai projekta 
“Globālās izglītības sabiedrības 

veidošana” ietvaros. Mazākie 
mācījās veidot kompostu, aicinā-
ja glābt kokus no izciršanas, no-
dodot makulatūru. Izzināja bezat-
likumu tehnoloģiju un no zāģu 
un ēveļu skaidām veidoja māks-
las darbus, tādējādi aicinot sko-
lasbiedrus domāt par to, kā var 
izmantot visu to, kas šķiet pār-
palikums. Vecāko klašu skolēni 
jauca bebru izveidotos aizspros-
tus upē, izveidotajās foto kolāžās 
centās atspoguļot videi draudzīgu 
rīcību ikdienā gan skolā, gan 
savās mājās. Viesojoties Latvi-
jas Valsts mežu Austrumlatvijas 
mežsaimniecībā „Silva” iepazi-
na mežu audzēšanas principus, 

kā arī uzzināja par apslēptajiem 
brīnumiem mežā. Nedēļas laikā 
ar plakātu un skrejlapu palīdzī-
bu informējām apkārtējo sabie-
drību par klimata pārmaiņām 
un rīcības dienu aktivitātēm. Šīs 
nedēļas galvenā atziņa - „Darīt 
labu dabai- darīt labu sev!”.

Pēc labi padarīta darba ar 
īpašu gandarījumu var svinēt 
svētkus - Mārtiņdienā ļauties 
tirgus jampadracim skolā, kopā 
ar skolas jaunsargiem doties 
lāpu gājienā 11. novembrī un ar 
pagasta pašdarbniekiem rīkot 
kopīgu koncertu „Mana Latvi-
ja!”.

LITENES PAGASTĀ

Stāda rododendrus 

Jana Igaviņa,  
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tieši Mārtiņdienā Le-
jasciema senioru ansambļa 
“Satekas” dalībnieki devās 
uz vienu no skaistākajām 

Lejascie ma vietām – Sēr
avotu, lai tam dāvinātu rodo-
dendru stādus. Idejas autora 
un stādu īpašnieka Gunāra Lap-
kaša vadībā tika iestādīti vairāk 
nekā piecpadsmit augi. Lai gan 
stādīšanas darbs mežainā vidē 

nav tas vieglākais, pagasta cienī-
jamākā paaudze to paveica! Lai 
krāšņi ziedi pavasarī!

Jāpiebilst, ka šajā rudenī, 
pateicoties Lejasciema pagasta 
pārvaldei, tika papildināta Sēr-
avota apkārtne, te uzbūvējot  
lapenīti.

Norit pieaugušo apmācību  
programma “Tekstils un interjera elementi”

Inga Deigele,  
valdes priekšsēdētāja

Pateicoties Gulbenes no-
vada domes finansiālam atbals
tam, biedrība “Laika josta” 
Lejasciemā realizē pieaugušo 
neformālās izglītības ap-
mācības “Tekstils un inter-
jera elementi”. Apmācību ie-
tvaros jau esam apguvuši krāsu 
mācību (vad. Inga Deigele) 
un dekupēšanas pamatus (vad.  
Lāsma Einberga). Šobrīd noris 
nodarbības tekstilmozaīkā, ko 
vada pieredzējusī tekstilmāks-
liniece un pasniedzēja Ilze 
Šuļja no Gulbenes. Priecē, ka 
dalībnieču atsaucība ir daudz 
lielāka, nekā tika prognozēts, 
jo tas norāda uz šādu nodarbību 

nepieciešamību vietējā kopie-
nā. Jāteic, ka lejasciemietēm ir 
pievienojušās arī dalībnieces no 
Galgauskas, Gulbenes un Stā-
ķiem. Sakām paldies Lejascie-

ma kultūras nama vadītājai Ritai 
Gargažinai un Lejasciema vi-
dusskolas mājturības skolotājai 
Vijai Nuržai par atbalstu nodar-
bību praktiskā organizēšanā.

Svin svētkus

Iveta Adamoviča,  
Litenes pagasta pārvaldes 
lietvede

11.novembris ir Lāčplēša 
diena, Latvijas brīvības cīņās 
kritušo varoņu piemiņas diena, 
ko atzīmē kopš 1919. gada 11. 
novembra. Viena no pazīstamā-
kajām Lāčplēša dienas tradīcijām 
ir svecīšu aizdedzināšana, lai at-
cerētos Latvijas armijas traģiskās 
likteņgaitas un apliecinātu cieņu 

bojā gājušajiem. 
 Litenes pagasta pārvaldes 

vadītājs – Vilnis Lapiņš, Litenes 
pamatskolas, Litenes pirmssko-
las izglītības iestādes audzēkņi, 
un Gulbenes Zemessardzes 25. 
kājinieku bataljona pārstāvji, 
Litenes kapos, Lāčplēša dienai 
par godu, aizdedza svecītes, lai 
noliektu galvu Latvijas armijas 
karavīru piemiņas vietā.

RANKAS PAGASTĀ

Kapliču rotā jauns krusts

Šajā mēnesī jaunu zelta krustu ieguva Rankas kapu kapliča.

Apzinās valodas apguves 
nepieciešamību 

Laima Braše,  
Rankas mūžizglītības centra 
vadītāja

5.novembrī Rankas 
mūžizglītības centrā valdī-
ja pacilāta gaisotne, jo 12 
rancēnietes saņēma Apliecību 
par 72 stundu kursu “Angļu 
valodas kursi pieaugušajiem 
bez priekšzināšanām” sekmīgu 
pabeigšanu.

Noslēguma pasākumā katra 
no kursu beidzējām demonstrē-
ja savas zināšanas un prasmes 
angļu valodas lietojumā, iesais-
tot visu auditoriju. Visiem bija 
jāpiedalās krustvārdu mīklu 
minēšanā, nepabeigtā teikuma 
uzdevumu izpildē, vārdiņu at-
minēšanā, rotaļās. Kursu dalīb-
nieces demonstrēja labas valodas 

pamatprasmes gan stāstot par 
sevi un savu ģimeni, gan dodo-
ties ceļojumā, gan dziedot angļu 
dziesmas. Divas stundas pagāja 
nemanot. Nobeigumā ziedi un 
atzinīgi vārdi kursu beidzējām un 
skolotājai Agitai Birkenšteinei.

Prieks par to, ka Rankā ir tik 
daudz inteliģentu un uzņēmīgu 
cilvēku, kuri apzinās valodas ap-
guves nepieciešamību.

Pieaugušo neformālās 
izglītības programma “Angļu 
valodas kursi pieaugušajiem 
bez priekšzināšanām” realizēta 
ar Gulbenes novada domes fi-
nansiālu atbalstu 853.50 EUR. 
Finansējums piešķirts Gulbenes 
novada pieaugušo neformālās 
izglītības programmu konkursā.
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Valsts svētkos godina novada ļaudis
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums no 1.lpp.
“Es aicinu jūs ticēt kat

ram sev, savam darbam, sa-
vam pie nākumam un saviem 
tuvāka jiem. Lai ir prieks un 
gandarījums par to, ka mēs 
dzīvojam un kopā veidojam 
Latvijas valsti un tās nākotni. 
Tikai mūsu rokās ir tas, kāda 
tā būs,” uzrunā klātesoša
jiem teica Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Andris  
Apinītis.

Šogad augstāko mūsu novada 
apbalvojumu – Goda diplomu 
– par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
darbu un aktīvu līdzdalību sabie-
drības labā saņēma Sarmis Med-
nis no Lejasciema pagasta un 
Aleksandra Birkova no Gulbenes 
– par Latvijas valsts un Gulbenes 
novada tēla veidošanu un popu-
larizēšanu, realizējot starptau-
tiskus jauniešu projektus. 

Atzinības rakstus piešķīra:
Armundam Galviņam no 

Jaungulbenes pagasta – par ino-
vatīvu un radošu ideju attīstību 
bioloģiskajā lauksaimniecībā, 
ieguldīto darbu tūrisma 
veicināšanā un Jaungulbenes pa-
gasta atpazīstamības veidošanā;

Vilim Birzniekam no Stāme-
rienas pagasta – par profesionālu 
radošo darbu un ieguldījumu jau-
niešu aktivitāšu un kultūrvides 
veidošanā Stāmerienas pagastā;

Ainai Šķipsnai no Daukstu 
pagasta – par ilggadīgu, pašaiz-
liedzīgu darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu skolēnu mācību 
sasniegumu paaugstināšanā;

Ilzei Zalpēterei un  
Normundam Zalpēterim 
no Mārupes – par ievērojamu 
iegul dījumu Druvienas pagasta 
un Gulbenes novada attīstībā, 
mecenātismu savas dzimtās pu-
ses atbalstam;

Ivetai Eidukai no Tirzas 
pagasta – par ilggadīgu latviešu 
tautas dejas tradīciju saglabāšanu 
un attīstību Gulbenes novadā;

LPKS VAKS (vadītājs  
Indulis Jansons) – par ieguldīta-
jām investīcijām un uzņēmējdar-
bības attīstību Gulbenes novadā;

Artūram Kravalim no Līgo 
pagasta – par personīgo ieguldī-
jumu sporta dzīves attīstībā un 
jauniešu iesaistīšanu sporta ak-
tivitātēs;

Z/S “Vanagi” (īpašniece 
Ņina Mavrina) no Līgo pagasta – 
par ieguldītajām investīcijām un 
uzņēmējdarbības attīstību Līgo 
pagastā un Gulbenes novadā;

Andrim Gargurnim no 
Galgauskas pagasta – par ieg-
uldījumu lauksaimniecības mo-
dernizācijā un attīstībā Gulbenes 

novadā;
Dzidrai Matīsai no Gal-

gauskas pagasta – par kvalitatīvu 
bibliotēkas pakalpojumu no-
drošināšanu un sniegšanu Gal-
gauskas pagasta iedzīvotājiem;

Sarmītei Locānei no Litenes 
pagasta – par ilggadīgu peda-
goģisko darbu un ieguldījumu 
vēstures, kultūras un tūrisma 
popularizēšanā Litenes pagastā;

Rutai Kalniņai no Gulbenes 
– par ilggadēju, atbildīgu, god-
prātīgu un profesionālu darbu 
pacientu veselības aprūpes no-
drošināšanā;

Gunitai Ābolai un  
Andim Ābolam no Jūrmalas – 
par ieguldījumu Rankas pagasta 
kultūrvēsturiskā mantojuma un 
vides saglabāšanā un attīstībā;

Ralfam Rubenim no Stāme-
rienas pagasta – par Gulbenes 
novada popularizēšanu un aktīvu 
līdzdalību  sabiedriskajā dzīvē;

SIA “DIMDIŅI” (īpašnieks 
Normunds Audzišs) – par 
uzņēmējdarbības attīstību un 
mecenātismu Gulbenes novadā;

Biedrībai “Šķūnenieku 
kauss” (valdes locekļi Aivars 
Galejs, Gatis Kurzemnieks) 
no Lejasciema pagasta – par 
mecenātismu, aktīva dzīvesvei-
da popularizēšanu un sacensību 
“Šķūnenieku kauss” organi-
zēšanu;

Marijai Cinei no Stradu pa-
gasta - par ieguldījumu Stradu 
pagasta senioru sabiedriskās 
dzīves organizēšanā;

Maigai Birzniecei no Gul-
benes – par aktīvu darbu Gul-
benes pilsētas pensionāru pa-
domē un līdzdalību starppaaudžu 
sadarbības organizēšanas projek-
tos;

Annai Vīgantei no Stradu 
pagasta – par pašaizliedzīgu sa-
biedrisko darbu Gulbenes no-
vada pensionāru biedrības “At-
spulgs 5” vadīšanā;

Vijai Čakarei no Gulbenes  
– par nozīmīgu ieguldījumu sā-

kumskolas izglītības kvalitātes 
nodrošināšanā, ilggadēju un ra-
došu darbu;

Annai Pružinskai no Gul-
benes – par ilggadēju un rezul-
tatīvu darbu;

Jānim Ģērmanim no Stāme-
rienas pagasta – par personīgo 
ieguldījumu sporta dzīves at-
tīstībā novadā;

Ievai Grīnšteinei no Gul-
benes – par atbildīgu, godprātīgu 
darbu veselības aprūpes no-
drošināšanā un aktīvu līdzdalību 
novada sabiedriskajā dzīvē;

Normundam Baranovam no 
Gulbenes – par veiksmīgu sadar-
bību un patriotisma veicināšanu 
Gulbenes novadā;

Ritai Gargažinai no Lejas-
ciema pagasta - par ilggadēju 
ieguldījumu novada kultūras un 
sabiedriskajā dzīvē;

Inesei Vītolai no Gulbenes – 
par ilggadēju un godprātīgu dar-
bu medicīnas nozarē;

Benitai Kļaviņai no Gul-
benes - par ilggadēju un god-
prātīgu darbu medicīnas nozarē.

Pateicības rakstus piešķīra:
Guntai Apinei no Tirzas pa-

gasta – par panākumiem interešu 
izglītības programmu īstenošanā, 
ieguldīto darbu, sagatavojot 
Tirzas pamatskolas skolēnu ko-
rus XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem, un 
pagasta iedzīvotāju motivēšanu 
iesaistīties kultūras dzīvē;

Ņinai Jurciņai no Daukstu 
pagasta – par nozīmīgu ieguldī-
jumu Gulbenes novada veterānu 
sporta attīstībā; 

Uldim Ķiplokam no Gul-
benes – par izciliem sasniegu-
miem spēka trīscīņā;

Ilonai Pušpurei no Gulbenes 
– par pašaizliedzīgu un prasmīgu 
darbu pienākumu veikšanu; 

Gintam Rudzītim no Jaun-
gulbenes pagasta – par ilggadē-
ju darbību Jaungulbenes Tautas 

nama amatiermākslas kolektīvos 
un par nesavtīgu radošo iegul-
dījumu pagasta kultūras dzīves 
attīstībā; 

Austrai Zvirgzdiņai no Gul-
benes – par ilggadīgu, atbildīgu 
darbu pacientu veselības aprūpes 
nodrošināšanā.

Šajā reizē tika pasniegti arī 
Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrijas un Veselības 
ministrijas apbalvojumi.

Inga Kadile saņēma Latvijas 
Republikas Izglītības un zinātnes 
ministrijas Atzinības rakstu par 
nozīmīgu darba ieguldījumu 
izglītības jomā.

Aina Šķipsna saņēma Lat-
vijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrijas Atzinības 
rakstu par nozīmīgu pedagoģiskā 
darba ieguldījumu izglītības 
jomā.

Latvijas Republikas Ve-
selības ministrijas Atzinības 
rakstu par ilggadēju, godprātīgu 
darbu un nozīmīgu ieguldījumu 
reģiona iedzīvotāju veselības 
saglabāšanā un profilaksē saņē-
ma Jūlija Landsmane.

Latvijas Republikas Ve-
selības ministrijas Pateicības 
raks tu par ilggadēju un nevai-
nojamu darbu veselības nozarē 
saņēma Ilzīte Ziediņa.

Gulbenes novada dome ik 
gadu valsts svētkos godina ļau-
dis, kas ir veicinājuši Gulbenes 
novada attīstību, atpazīstamību, 
veikuši nesavtīgu darbu, bijuši 
sabiedriski aktīvi vai guvuši izci-
lus sasniegumu, kā arī par citiem 
panākumiem.

Pasākumu kuplinā-
ja Smiltenes BJIIC tautas 
deju kolek tīvu “Dadzīši” un 
“Dadzēni” priekšnesumi, no-
vadnieku, pianistu - Riharda 
Plešanova un Janas Aņisimo-
vas – klavierspēle un dziesmas  
Normunda Mazūra izpildījumā.

Atzinības rakstu saņēm Artūrs Kravalis no Līgo pagasta

Atzinības rakstu saņem LPKS VAKS vadītājs Indulis Jansons
Atzinības rakstu saņem Ruta Kalniņa no Gulbenes
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Stāķu pamatskola- aktīvs dalībnieks 
eTwinning projektos
Ilze Putne,  
Stāķu pamatskolas angļu  
valodas skolotāja

Stāķu pamatskolas skolēni 
un skolotāji 2015./2016. mācī-
bu gadā turpina iesaistīties Ei-
ropas Savienības programmas 
izglītības, apmācības, jaunatnes 
un sporta jomā Erasmus+ aktivi-
tātes  eTwinning projektos.

Programmas ietvaros Stāķu 
pamatskolas 9. klase sadarbojas 
ar Lietuvas Žygaičių ģimnāzijas 
8. klasi, kopīgi realizējot projektā 
„Veseli un laimīgi!” plānotās ak-
tivitātes. Tā mērķis ir, izmantojot 
sporta aktivitātes, pievērst uz-
manību veselīgam dzīvesveidam. 
Iepriekšējā mācību gadā skolēni 
aktīvi darbojās sporta stundās 
un  ārpusstundu pasākumos, 
piedalījās Starptautiskajā ve-
selības nedēļā,  krājot „veselības 
kilometrus” skrienot, nūjojot un 
braucot ar velosipēdu.  Iesaistījās 
jaunsargu kustībā - pārgājienos 
un sporta spēlēs, organizēja flor-
bola, volejbola  turnīrus skolā 
un piedalījās slēpošanas seriālā 
„Baltās trases”. Bija aktīvi dalīb-
nieki Lejasciemā organizēta-
jās sacensībās, Starptautiskajā 
sniega dienā. Projekta ietvaros 
skolēni apguva orientēšanās 
pamatprasmes, dalījās pieredzē 
par veselīga uztura pamatprin-
cipiem, prezentēja iecienītākos 
ēdienus, tradicionālākos no tiem 
gatavoja praktiskā nodarbībā 
jauniešu centrā „Ligzda”. Lai 
abu valstu dalībnieki iepazī-
tos klātienē, pavasarī stāķēnieši 
“savās mājās” uzņēma Lietuvas  
skolēnus un skolotājus. Kopīgi, 
sportojot, dejojot, vārot veselī-

go zupu uz ugunskura, raisījās 
sarunas svešvalodā, radās sajūta, 
ka ir labi iepazīties, draudzēties. 

Oktobra sākumā Stāķu pa-
matskolas 9.klases skolēni, an-
gļu valodas un sporta skolotājas 
devās uz  Žygaičių ģimnāziju, 
lai turpinātu iesākto sadarbību. 
Lietuvā stāķēnieši iepazinās ar 
partnerskolas mācību proce-
su, devās nelielā ekskursijā pa 
Žygaičių ciematu, piedalījās lie-
tuviešu tradicionālās dejās un 
rotaļās. Skolēnus aizrāva dalība 
daudzveidīgajās sporta aktivi-
tātēs:  stafetēs, basketbola soda 
metienu konkursā un futbola 
turnīrā. Dienas noslēgumā pasā-
kuma dalībniekus gaidīja gards 
pārsteigums- Žygaičių ģimnāzi-
jas 8.klases skolēnu vecāku 
sagatavotie veselīgie lietuviešu 
ēdieni. Abu valstu skolēnu un 
skolotāju tikšanās Lietuvā bija 
sirsnīga,  interesanta. 

Projekta dalībnieki turpina 
iesaistīties dažādos sportiskos 
pasākumos un neklātienē dalās 
pieredzē par  piedzīvotajām  
veiksmēm, piemēram, Olimpis-

kā diena Lejasciemā, skrējiens 
„Gulbenes apļi”, volejbola 
turnīrs Stāķu pamatskolā u.c.  
Lietuvieši uzskata, ka daudz var  
mācīties no sportiskajiem Gul-
benes novada skolēniem.

Šajā mācību gadā 7.kla-
ses skolēni, ņemot piemēru no  
9.klases skolēniem, e Twinning 
programmā uzsāk sadarbību ar 
skolu no Ruda Slonska Polijā.  
Projektā „Labo ziņu žurnāls” 
dalībnieki plāno  atrast un apko-
pot pozitīvu informāciju e – vidē 
par partnervalsti, to komentēt 
un ilustrēt, veidojot e – žurnā-
lu.  Projekts ir interesants, vērsts 
uz labām lietām un  izvirzī-
tos uzdevumus plānots realizēt 
2015./2016. mācību gadā. 

Šādu un līdzīgu projektu ie-
tvaros skolēni uzlabo valodas, 
prezentēšanas  un datorprasmes, 
mācās strādāt komandā, iepazīs-
tas ar citu valstu kultūru, novērtē 
savas valsts, novada un  skolas 
tradīcijas. Darīt vairāk nozīmē 
vairāk izdomāt, vairāk izjust, 
vairāk iemācīties.

Sportiskās klases atklāšanas svētkos

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novembra ieskaņā Gul-
benes 2.vidusskolā notika 
programmas “Sporto visa 
klase” atklāšanas svētki, kuros 
piedalījās gan sporta kla ses 
audzēkņi un skolotāji, gan 
vecāki, gan ciemiņi no Latvijas 
Olimpiskās komitejas (LOK), 
Gulbenes novada domes un 
Gulbenes Olimpiskā centra.  

Šajā reizē bērni atrādī-
ja jaunās formas, ar kurām 
piedalīsies sacensībās un 
turnīros, tad kopā ar vecākiem 
un viesiem vingroja un visbei-
dzot nodeva svinīgo zvērestu 

parakstoties un apliecinot, ka būs 
atbildīgi un uzticīgi sportam.  

Dāvinot profesionālās peld-
cepures un peldbrilles baseina 
apmeklēšanai, LOK ģenerālse-
kretārs Žoržs Tikmers pauda 
lepnumu par ikvienu ģimeni, kas 
novērtē  veselīgu dzīves veidu un 
bērnam izvēlētas mācības sporta 
klasē. Uzmundrinājuma vārdus 
un vēlējumu cītīgi sportot nāka-
mos sešus gadus teica Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs 
Andris Apinītis, Gulbenes no-
vada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Arnis 
Šķēls, Gulbenes Olimpiskā cen-
tra vadītājs Māris Čakars un sko-
las direktore Edīte Kanaviņa. Par 
sporta klases olimpisko patronesi 

kļuva bijusī biatloniste Madara 
Līduma. 

Projekts paredz tajā  iesaistīta-
jiem skolēniem katru nedēļu no-
drošināt kvalitatīvu un metodiski 
atbilstošu trīs fakultatīvo sporta 
nodarbību sarīkošanu papil-
dus divām sporta stundām, kas 
paredzētas obligātajā izglītības 
programmā. Viena papildu no-
darbība paredzēta peldēšanā, 
otrā - sporta spēles un aktivi-
tātes svaigā gaisā, savukārt trešā 
no darbība paredzēta vispārējai 
fiziskajai sagatavotībai un vin-
grošanai.

Šobrīd projektā ir iesaistī-
jušās 49 klases, apvienojot vairāk 
nekā 1200 dalībniekus.

Vērtīgas mācību stundas 
dzīvei

Maija Skopāne

23. oktobris  un 13. novem-
bris ģimnāzistiem bija mazliet 
neparastas mācību dienas, jo 
dažas mācību stundas vadīja 
skolēnu vecāki. Mērķis šādai 
aktivitātei – gūt ieskatu konk-
rētā profesijā, ikdienā veicama-
jos pienākumos, akcentējot ne-
pieciešamās zināšanas, prasmes, 
attieksmi. Vislielāko skolotāja 
lomu uzņēmās skolas Domes 
priekšsēdētājs Andris Vējiņš, no-
vadot stundas četrām vidusskolas 
posma klasēm par tēmu “Kā dzīve 
imitē šahu”, kā arī skolas Domes 
pārstāvis Agris Krēsliņš, novadot 
piecas mācību stundas pamatsko-
las posma klasēm par mūsdienās 
nepieciešamajām prasmēm darba 
tirgū. Skolēniem mācību stun-
das vadīja  Ieva Garjāne, Līga 
Krukovska, Valtis Krauklis, Ilze 
Nogobode, Andis Caunītis, Arnis 
Dzerkaļs.  Skolēnus savās darba 
vietās uzņēma Daiga Gargurne 
(biedrības “Sateka” koordina-
tore), Iveta Graņica (SIA “Balti-
jas optika”), Marina  Kursīte 
(bērnudārzs “Auseklītis”),  
Arita Tirziņa ( Balvu un Gul-
benes slimnīcu apvienība), Uldis 
Kaminskis (CSDD), Dace Ilva 
(VUGD), Uldis Pusts (Gulbenes 
iecirkņa Kriminālpolicijas noda-
ļa), Vija Medne (Gulbenes no-
vada dome ), Silva Bikše (“DMS 
Sfēra ”), Marita Medne (Lauku 
atbalsta dienests). Sakām vecā-

kiem paldies par atsaucību!
Dažas skolēnu atziņas.
“Tiekoties ar Andri  

Vējiņu daudz jauna varēja uz-
zināt par šaha spēli, tās stratēģiju 
un šaha vēsturi. A. Vējiņš dzī-
vi imitēja kā šahu, atsaucoties 
uz dažādām dzīves situācijām, 
kas ļoti līdzinās šaha spēlei. Tas 
lika paraudzīties uz dažām lie-
tām citādāk, padomāt par savas 
dzīves stratēģiju, par domāšanas 
veidu un to, ko var sasniegt, 
izvirzot noteiktu mērķi un uz 
to virzoties, neapstājoties pie 
grūtībām.” (Klinta, 12.a)

 “Man patika, ka mums bija 
iespēja iepazīties ar tehniskās 
apskates norisi, kā arī uzzināt 
daudz ko par CSDD. Jauniešiem, 
kuri tikko saņēmuši autovadītāja 
apliecību,  iesaku vairāk padomāt 
par savām transportlīdzek ļa 
vadīšanas prasmēm un dalību 
ceļu satiksmē.” (Agneta, 12.a)

“Tikšanās laikā ar Andi 
Caunīti mums bija iespēja 
noskaidrot vairāk par novada 
domes darbības principiem, kā 
mūsu ikdienas izvēles var ietek-
mēt likumu pieņemšanu, kādas, 
pēc viņa domām, šobrīd ir pie-
prasītākās profesijas valstī.  Šī 
bija laba iespēja paraudzīties 
uz svarīgām lietām nedaudz no 
malas.” (Sonora, 12.a)

Galvenā atziņa: “Šādas 
tikšanās organizēt biežāk, jo tiek 
iegūts daudz noderīgu ieteikumu 
dzīvei”.

Piedalās filmēšanā

Dzintra Miesniece,  
Lejasciema vidusskolas 1.klases 
audzinātāja 

Latvijas Televīzijas projek-
ta ietvaros pēc Latvijas Re-
publikas Kultūras ministrijas 
pasūtījuma Lejasciema pagas-
ta bibliotēka bija izraudzīta 
starp 97 Latvijas bibliotēkām, 
kur tika plānots filmēt apsvei-

kuma klipu, kas veltīts Latvijas 
97. proklamēšanas gadadienai.

Lai realizētu klipa ieceri, 
bija nepieciešams viens pirm-
klasnieks. No Lejasciema vi-
dusskolas 1.klases šajā projektā 
piedalījās Karlīna Keita Stivka.

Filmēšana notika bibliotēkas 
telpās, kur Karlīna Keita  nolasī-
ja vienu teikumu no Zentas Mau-
riņas grāmatas „Sirds mozaīka”.
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Vaifija skola arī Gulbenē

Ingrīda Rubene,  
Gulbenes novada bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre darbā ar 
bērniem

Lasāmgrāmata par inter-
netu 57 gadus veciem bērniem 
„Vaifija skola” ir palīgs pa
šiem mazākajiem, lai palīdzētu 
spert pirmos soļus tehnoloģiju 
un interneta pasaulē. Ar inter-
neta pasauli bērnus iepazīstina 
Vaifijs. Kas ir Vaifijs? Vaifijs ir 
zēns, kas dzīvo datorā. Un Vai-
fijs aicina pie sevis ciemos uz 
savām mājām – datorā, mobilajā 
telefonā vai planšetdatorā. Kāpēc 
zēnu sauc par Vaifiju? Tādēļ, ka 
tas dzīvo tur, kur ir internets. Un, 
kā zināms, internets ir ne tikai 
tur, kur ir vadi, bet ir arī bezvadu 
internets - Wifi.

Vaifija skola Gulbenes no-
vada bibliotēkā darbosies visu 
mācību gadu. Katru mēnesi 
notiks nodarbība pirmssko-
las vecāko grupu un 1. klašu 
audzēkņiem, kurā bibliotēkas 
darbinieces lasīs grāmatu, ar 
bērniem pārrunās izlasīto un 
no stiprinās apgūtās zināšanas. 

Nodar bību cikla mērķis - iemācīt 
bērnus lietot internetu prasmīgi, 
ērti un droši jau agrā bērnībā.

Pirmajā nodarbībā bērni uz-
zināja kā sauc datora sastāvdaļas 
un kāpēc tās nepieciešamas. 
Mācījās atrast burtus uz datora 
klaviatūras un spēlēja burtu spēli.

Nākamajās nodarbībās 
runāsim par drošību un pieklājī-
bu internetā, mācīsimies uztvert, 
saprast un vērtēt internetā atroda-
mo informāciju.

Grāmatu „Vaifija skola” ir 
izdevis Latvijas Interneta aso-
ciācijas “Net-Safe Latvia” Drošā-
ka interneta centrs ar Eiropas 
Komisijas un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jas līdzfinansējumu. „Vaifija sko-
la” gaida Tevi Gulbenes bērnu 
bibliotēkā, bet elektroniski lasā-
ma www.drossinternets.lv.

Pavasarī, tuvojoties mācību 
gada noslēgumam, uz Gulbe-
ni, pārbaudīt bērnu zināšanas 
un apbalvot čaklākos skolēnus, 
ieradīsies arī pats Vaifijs.

Uz tikšanos Vaifija skolas 
nodarbībās!

DILLE vērtē padarīto

2015. gada 9.novembrī 
Latvijas Universitātes Peda-
goģijas, psiholoģijas un māks
las fakultātē tikās Latvijas 
augstskolu, skolu mācību spēki 
un NVO pārstāvji, lai dalītos 
pieredzē par projekta “Nevals-
tisko organizāciju un augstākās 
izglītības iestāžu partnerība at-
tīstības sadarbībai izglītībā’’ 
(Nr.2015-07/10/01) ietvaros 
izstrādātā metodiskā materiā-
la ‘’Dari Izproti Līdzdarbojies 
Lepojies Esi (DILLE) lokāli un 
globāli’’ aprobāciju skolotāju, 
studentu un skolēnu auditori-
jās. Gulbenes novadu pārstāvēja  
Anita Birzniece.

Globālā un lokālā izpratnes 
veicināšana notiek gan izprotot 
un analizējot pieredzes stāstus 

cilvēka, kopienas, Latvijas, Ei-
ropas un pasaules kontekstos, 
gan veicot padziļinātus pētīju-
mus un darbojoties, lai sekmētu 
pārmaiņas. Līdz šim  materiāls ir 
aprobēts starp 256 skolotājiem, 
280 studentiem un  247 skolē-
niem. Korelācija starp vecu-
mu un globalizācijas kontekstu 
pieņemšanu atklāja, ka jaunākie 
dalībnieki ir atvērtāki šiem pro-
cesiem. 

Ja vēlaties uzzināt vairāk 
un līdzdarbosies, organizēt 
izglītības pasākumus savā kopie-
nā, informāciju varat atrast: 
https://www.facebook.com/co-
operationineducation. 

Sociālajos medijos izman-
totais projekta tēmturis: #esi-
DILLEprojekts

Svētki no „Sarkanās grāmatas”
Laura Igaviņa

Vienā no pirmajiem šīs 
sērijas rakstiem iepazināmies 
ar vārdu „globalizācija”, kas 
uz mūsu zemi atnesusi ne tikai 
dažādas taustāmas lietas, bet 
arī tādus svētkus kā Helovīns, 
Valentīndiena un citus. 

Kā šie svētki pie mums 
nonākuši? Vai tie ir jāsvini? Un, 
kur gan palikušas tradicionālās 
svinamās dienas?  

Svešzemju svētki pie mums 

atceļo pat nemanot- caur seriā-
liem, filmām, kas darbojas kā 
klsiskā reklāma. Turklāt, dau-
dzi uzskata, ka tādi svētki kā 
Mārtiņi, Miķeļi, Meteņi u.c. 
pieder pagātnei, jo svinēšanas 
rituāli nav auguši līdzi laikam. 
Vai varam uzskatīt šos svētkus 
par tādiem, kas „jāraksta Sar-
kanajā grāmatā”? Nebūt ne, jo 
strauji aug to cilvēku skaits, kas 
neļauj tradicijām pazust. Tās ir 
domubiedru grupas, kas aicina 
mūs svinēt svētkus pēc labāka-

jām tradīcijām un tās ir skolas, 
kas rāda labo piemēru, iekļaujot 
svētkus mācību procesā. 

Straujajā informācijas plūsmā 
svarīgi ir katram pašam atrast to 
līdzsvara punktu un nepazust 
galējībās – paņem to labāko no 
„svešā”, bet neaizmirst savējo!

Gulbīša vidusskola - Draudzīgā Aicinājuma 
fonda skolu reitinga 2015 laureāte
Gunta Krevica, 
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

12.novembrī Vidzemes kon-
certzālē „Cēsis” norisinājās 
Draudzīgā Aicinājuma fon-
da skolu reitinga 2015 balvu 
pasniegšanas ceremonija. Starp 
laureātiem šogad ir arī Gulbenes 
novada Jaungulbenes pagasta 
Gulbīša vidusskola. 

„Skolu reitings tiek vei-
dots pamatojoties uz Izglītības 
un zinātnes ministrijas Valsts 

izglītības satura centra organizē-
to skolēnu centralizēto eksāmenu 
rezultātiem. Skolas tiek sadalītas 
četrās grupās – ģimnāzijas, pilsē-
tu vidusskolas, lauku vidusskolas 
un specializētās skolas. Gulbīša 
vidusskola lauku vidusskolu gru-
pas kopvērtējumā ieguva 6.vietu, 
bet nominācijā „Angļu valoda” 
lauku vidusskolu grupā ieguva 
2.vietu. Gulbīša vidusskola bija 
labākā arī nominācijā „Izaugsme 
angļu valodā” lauku vidusskolu 
grupā,” informē Gulbīša vidus-

skolas direktore Sarmīte Puriņa.
Lauku vidusskolu grupā tika 

vērtētas 94 skolas. Pēc skolēnu 
gūtajiem rezultātiem centrali-
zētajos eksāmenos vērtē katru 
mācību priekšmetu un skolas 
kopvērtējumā. Vērtēti tiek  šādi 
mācību priekšmeti -  latviešu va-
loda, matemātika, angļu valoda, 
dabas zinātnes (bioloģija, fizika, 
ķīmija), vēsture.

Visi rezultāti pieejami www.
konkurss.lv.

Globālā izglītība ir tepat, mums līdzās
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinot paplašināt 
zināšanas par globālo proce-
su norisi un to ietekmi vietējā 
sabiedrībā, Gulbenes novada 
mācību iestāžu skolotāji kopā 
pulcējās apmācību seminārā 
– kursos “Integrēta globālā 
izglītība un ilgtspējīgas at-
tīstības pētniecība novada/
pilsētas cerīgai nākotnei”. 

Trīs dienu laikā tika disku-
tēts un strādāts praktiski, kas 
ir globālā izglītība un kāpēc tā 
ir nozīmīga pašreizējā sabie-
drības pārmaiņu laikā, kā globālā 
izglītība ir saistīta ar ilgtspējīgu 
pētniecību un citi. 

Par kursos apgūto stāsta  
Vizma Petrova, Rankas pirms-
skolas izglītības iestādes 
“Abelīte” vadītāja: “Pēc kursiem 
gūtās atziņas un piedzīvoto iz-
runājām ar skolotājām un secinā-
jām, ka bērnudārzā šī aktivitāte 
būtībā jau strādā, kaut neesam 
nevienā projektā iesaistīti. 

Globālās izglītības tēma 
plaša. Turpināsim darboties, ie-
saistot kādu globālo jautājumu, 
piemēram, vecāku pēcpusdienās.  
Apziņa par tīras vides sagla-
bāšanu, piederības sajūtu,  labām 
domām, vērtīgiem darbiem, nau-
das lietderīgu izmantošanu – to 
visu vajadzētu stiprināt kopīgi 
ar bērna ģimeni. Priecē, ka tādu 
ģimeņu kļūst aiz vien vairāk!”

Iveta Zvaigzne, Gulbenes vi-
dusskolas skolotāja:

“No apmācībām kārtē-
jo reizi guvu vairākas atziņas. 
Pirmā - globālās izglītības uzde-
vums – nest cerību (jāmāca, ko  
varam un spējam), ieraudzīt lie-
tas kontekstos un tās līdzsvarot. 
Primārais ir attieksmes. Otrā 
- mūsdienu bibliotēka ir dzīvā 
bibliotēka – tie ir cilvēku stāsti, 
kas ļoti ātri “pārvietojas”. Trešā - 
dzīvojam uz parāda – 2015.gada 

dabas kapitāls tika iztērēts par 
6 dienām ātrāk nekā 2014.gadā, 
tātad šī gada atlikušās dienas jau 
dzīvojam uz parāda. Ceturtā - ir 
vajadzīgs cerīgs vietējās kopie-
nas stāsts – tas palīdzēs mums 
sasniegt vēlamo nākotni.

Lai ieinteresētu jauniešus 
aizdomāties par globālām lietām, 
manuprāt, vajadzīgas dažādas 
aktivitātes, piemēram, tikšanās 
ar personībām; tēmas vizuāla 
pasniegšana – piemēram filmas, 
foto –  un diskusijas, kas liek 
aizdomāties. Jauniešus vajag 
radināt pie līdzdalības (līdzpār-
valdes, pašpārvaldes) un līdzdar-
bošanās/brīvprātīgais darbs.”

 Elēna Obrumāne, Stāķu pa-
matskolas skolotāja:

“Nav jau tā, ka globālā izglītī-
ba būtu ienākusi skolā tikai ar 
Globālās sabiedrības veidošanas 
projektu. Globālās izglītības 
temati iekļauti gandrīz visu 
mācību priekšmetu saturā. Arī 
ikdienā jebkurš no mums izman-
to globālās pasaules iespējas. 

Pedagogu profesionālās 
pilnveides kursos tika aktuali-
zēti vairāki globālās izglītības 
temati. Manuprāt, vissaistošā-
kie mūsu novada pedagogiem 
bija ilgtspējīgas attīstības pēt-
niecības paņēmieni novada/
pilsētas cerīgai nākotnei. Apgu-
vām pētniecības metodes pilsētā, 
mācījāmies apkopot un prezentēt 

iegūtos datus, plānojām kā iegū-
tos rezultātus izmantot pilsētas 
izaugsmes veicināšanā.

Manuprāt, skolēni nav kaut 
kā īpaši jāieinteresē globalizāci-
jas jautājumos. Viņi jau ir pa-
saules pilsoņi. Mums jāuzticas 
jauniešu dabiskajai zinātkārei, 
jāatbalsta viņu pašu idejas.”

Savukārt Aija Miķelsone, 
Gulbenes vidusskolas skolotāja 
par gūto kursos saka tā: “Šajos 
kursos aplūkotās tēmas man lika 
ar redzīgākām acīm paskatīties 
uz  lietām, notikumiem, proce-
siem no dažādiem skatu punkti-
em, jo mēs ik viens esam saistīti 
ar pārējo pasauli. Ar savu per-
sonīgo darbību varam  to uzlabot 
vai arī pazemināt dzīves kvalitā-
ti.

Kursu laikā  praktiski  veicām 
pētījumus  un domāju, ka arī 
skolēniem pētnieciskā darbība 
būtu viena no interesantāka-
jām izzinošajām darba formām.  
Varam sāk ar pavisam ikdienišķu 
lie tu pētīšanu- piem., cik pasaule 
ir savstarpēji saistīta pārtikas 
kontekstā.” 

Paplašinātu publikāciju 
lasiet www.gulbene.lv sadaļā 
“Globālās izglītības sabiedrības 
veidošana”. 
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Gulbenes novada pagastu bibliotēku 
atkārtota akreditācija
Iveta Erica,  
metodiskā darba vadītāja  
Gulbenes novada bibliotēkā

20. un 21.oktobrī notika 
Gulbenes novada pagastu bib-
liotēku akreditācija, kas risinās 
reizi 5 gados. Latvijas Bibliotē-
ku padomes izveidotā Bibliotēku 
akreditācijas komisija veic Latvi-
jas bibliotēku akreditāciju, kuras 
kārtība ir noteikta Bibliotēku li-
kumā un Ministru kabineta 2006. 
gada 29. augusta noteikumos Nr. 
709 “Bibliotēku akreditācijas no-
teikumi”. Latvijas Bibliotēku pa-
dome ir apstiprinājusi Bibliotēku 
akreditācijas komisijas noliku-
mu un Bibliotēku akreditācijas 
komisijas sastāvu.

Bibliotēku akreditācijas 
komisija apmeklēja  Gulbenes 
novada 14 pagastu bibliotēkas – 
Rankas, Lizuma, Gaujasrēveļu, 
Druvienas, Tirzas, Galgauskas, 
Daukstu, Stāķu, Mālu, Lejascie-
ma, Kalnienas, Stāmerienas, 
Līgo un Jaungulbenes biblio-
tēkas. Komisija izvērtēja to at-

bilstību bibliotēku  akreditācijas 
nosacījumiem. Tā vērtēja gan 
visas bibliotekārā darba jomas: 
darbu ar krājumu, bibliotēku pa-
kalpojumus iedzīvotājiem, no-
vadpētniecības darbu, darbu ar 
bērniem un jauniešiem u.c., gan 
telpu vizuālo izskatu, infrastruk-
tūru.

Bibliotēku pārbaudes  gaitā 
tika norādīts uz darba jomām, 
kurām būtu jāpievērš  lielāka 
uzmanība. Katrai bibliotēkai 
tās bija savas piezīmes,  tomēr 
bija arī dažas kopīgas norādes 
visām: aktīvāk strādāt pie krāju-
ma saturiskās analīzes, veidojot 
to racionālu un mūsdienīgu, kā 
arī plašāk izmantot Bibliotēku 
informācijas sistēmas ALISE 
piedāvātās iespējas. Komisi-
ja arī uzsvēra, ka bibliotēkām 
ir nozīmīga loma sabiedrības 
attīstībā, un tās ir vērstas uz 
ikvienu cilvēku un katru dzīves 
darbības sfēru.

Par bibliotēku atbilstību 
akreditācijas prasībām tiks saga-

tavoti Bibliotēku akreditācijas 
komisijas atzinumi, kurus aps-
tiprinās Latvijas Bibliotēku pa-
dome.

Kopumā bibliotēku darbs 
tika novērtēts pozitīvi. Komisijas 
locekļi atzīmēja, ka bibliotēkas 
ir labi sagatavotas akreditācijas 
procesam, ir izremontētas un ēr-
tas, bibliotekāriem ir nodrošināta 
iespēja profesionāli pilnveido-
ties. Komisija priecājās par bib-
liotēku darbinieku radošo darbu 
un prasmi pulcināt sev apkārt 
vie tējos cilvēkus dažādu aktivi-
tāšu organizēšanā.

Akreditācija nozīmē tālāk 
attīstīties, izglītojoties un piln-
veidojoties. Svarīgākais ir ne-
pieciešamība sakārtot pamatus, 
lai neceltu gaismas pili uz smilšu 
kāpas.

Gribētos pateikties  bibliotē-
ku vadītājiem par padarīto darbu, 
kā arī novada domei un pagastu 
pārvalžu vadītājiem par bibliotē-
ku darba atbalstu, sadarbību.

TŪRISMA ZIŅAS
*Ziemassvētku gadatirgus 

Esplanādes parkā. No 29. no-
vembra līdz 7. janvārim Rīgā, 
Esplanādes parkā pie Kristus 
piedzimšanas pareizticīgo ka-
tedrāles norisināsies Ziemassvēt-
ku gadatirgus. Tā ietvaros tiks 
prezentēts plašais Gulbenes no-
vada tūrisma piedāvājums. Sevi 
prezentēs un savu produkciju 
iegādāties piedāvās arī Gulbenes 
novada tirgotāji. Esplanādes 
parkā varēs iegādāties SIA 
“Vecpāpani” un SIA “Mū siers” 
produkciju, “Tālavas vīndari” 
sidru, kā arī Armunda Galviņa 
medu un citus gardumus. 

* Zaļais tirdziņš  Dzelzceļa 
stacijas ēkā. Iestājoties vēsākam 
laikam, Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
tra organizētais Zaļais tirdziņš 
pārceļas uz telpām. Šogad šīs tel-
pas, tāpat kā pagājušajā gadā, būs 
Gulbenes Dzelzceļa stacija. Zaļa-
jā tirdziņā būs iespēja iegādāties 
amatnieku un mājražotāju ga-
tavotas preces. Tā kā tuvojas arī 
gada sirsnīgākie svētki, tirdziņš 
ir lieliska iespēja iegādāties 
dāvanas sev tuvajiem un mīļa-
jiem. Tirdziņā pirktās dāvanas 
būs prieks ar pievienoto vērtību, 
jo katrs tirgotājs savā precē būs 
ieguldījis darbu un enerģiju. Zaļā 
tirdziņa norises datumi turpmā-
kajos mēnešos: 19. decembrī, 16. 
janvārī un 20. februārī. 

* Izsaki viedokli! Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs ir izveidojis 
aptaujas anketu, lai noskaidro-
tu novada iedzīvotāju viedokli 

par tūrisma attīstību Gulbenes 
novadā. Aptaujas anketa ir piee-
jama www.visitgulbene.lv, www.
dzirkstele.diena.lv, kā arī www.
gulbene.lv.

*Iegādājies Gulbenes su-
venīru – atlaižu karti un saņem 
atlaides ēdināšanas pakalpoju-
miem “Kantes krogā”, kafejnīcā 
“Rodi”, medikamentu un preču 
iegādei “Lejas Aptiekā”, kla-
siskajiem un luksus pakalpoju-
miem salonā “Tiina Lux”, preču 
iegādei grāmatnīcā “SIA Latvijas 
Grāmata”, ziedu iegādei veikalā 
“Krāčukakts”, degvielas iegādei 
“Virši – A”, preču iegādei 
veikalā “ELVI”un  ekskursijai ar 
elektrovilcieniņu. Kopumā tiek 
piemērota 51 atlaide, tostarp uz 
Latgales vēstniecības “Gors” un 
Vidzemes koncertzāles “Cēsis” 
rīkotajiem pasākumiem, tāpat 
arī atlaides 5 apskates objektu 
apmeklējumam, aktīvai atpūtai, 
dažādiem skaistuma un veselības 
pakalpojumiem, 6 ēdināšanas 
un konditorejas pakalpojumiem, 
preču iegādei 6 veikalos, atlaide 
nakšņošanai 6 viesnīcās un atpū-
tas bāzēs, kā arī 6 dažādu lauku 
saimniecību apmeklējumam, 
auto servisu pakalpojumiem un 
degvielas iegādei. 

Gulbenes suvenīru – atlaižu 
karti iespējams iegādāties Gul-
benes novada PA “Gulbenes tū-
risma un kultūrvēsturiskā manto-
juma centrs”, Ābeļu ielā 2.  

Informāciju sagatavoja no-
vada PA “Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” speciālisti

SPORTA ZIŅAS
*Novembra sākumā uz sa-

draudzības volejbola turnīru 
Lietuvas pilsētā Rietavas devās 
Gulbenes dāmu un kungu ko-
mandas. 

Gulbenes dāmas izcīnīja 
pirmo vietu, bet kungi – trešo 
vietu. Gulbenes komandā spēlē-
ja Solvita Vīcupa, Inese Uba-
ga, Sanda Ragozina, Lauma 
Lazdiņa, Evita Ūzuliņa, Līva 
Misiņa, Mārcis Rudzītis, Mārtiņš 

Naglis, Nauris Pulkstenis, Jānis 
Rommers, Viktors Visočanskis, 
Aleksandrs Šrubs, Rihards Zvej-
nieks un Jānis Barinskis.

Turpinot uzsākto sadraudzī-
bu, Rietavas dāmu un kungu ko-
mandas uzaicinājumam 23.aprīlī 
Gulbenē piedalīties V.Reinsona 
kausa un Litenes kausa izcīņas 
sacensībās volejbolā, deva savu 
piekrišanu.

*Sporta kalendārs
28.11. Gulbenes novada čempionāts florbolā
29.11. pulksten 10:00 Gulbenes novada čempionāts volejbolā 

dāmām un kungiem
04.12. Gulbenes orientēšanās sacensību seriāla “Gulbene 2015” 

apbalvošana
12.12.Gulbnes novada telpu futbols (Stāķu SZ)
19.12. pulksten 12:00 Gulbenes novada čempionāts volejbolā 

dāmām un kungiem

Apbalvojumus saņem medicīnas 
darbinieki
Marika Jermaševiča, 
SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” Personāla 
daļas vadītāja

Valsts svētku ieskaņās, 
13.novembrī, Veselības minis-
trijā tika pasniegti Atzinības 
un Pateicības raksti medicīnas 
nozares darbiniekiem. Suminā-
to vidū bija arī SIA „Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienības” 
medicīnas darbinieki.

Atzinības raksti tika 
piešķirti: pneimonoloģei  
Jūlijai Landsmanei par ilggadē-
ju, godprātīgu darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu reģiona iedzīvotā-
ju veselības saglabāšanā un 
profilaksē; oftalmoloģei Rūtai 
Aborinskai par ilggadēju, god-
prātīgu darbu un nozīmīgu iegul-
dījumu iedzīvotāju veselības 
aizsardzībā; 

Pateicības raksti tika 

piešķirti: vecmātei Inesei 
Dadžānei par radošu un organi-
zatorisku ieguldījumu nozīmīgu 
pasākumu organizēšanā ve-
selības nozarē; internās aprūpes 
māsām Ilzītei Ziediņai,  
Valentīnai CapurnieceiKaļvai 

un Ļubovai Grīnbergai  par il-
ggadēju un nevainojamu darbu 
veselības nozarē.

Mēs lepojamies ar mūsu 
darbiniecēm un priecājamies, ka 
viņas novērtē valsts līmenī!

Aicina piedalīties konkursā  
“Sniegpārslu brīnumu radot”

Tuvojas gada skaistākie 
svētki – Ziemassvētki. Gul-
benes novada pašvaldība, turpi-
not iesākto tradīciju, izsludina 
Ziemassvētku un Jaunā gada 
noformējuma konkursu „Snieg-
pārslu brīnumu radot” un aicina 
Gulbenes novada privātmāju 
īpašniekus, iestāžu un uzņēmu-
mu vadītājus un darbiniekus, 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotājus piedalīties šajā 
konkursā, un visiem kopā veidot 
mūsu pilsētas un novada svētku 
noformējumu. 2015.gada tēma 
“Svētku gaismiņas mirdz”. 

Konkursā var piedalīties 
ikviena juridiska un fiziska per-
sona ar Ziemassvētku un Jaunga-
da tematikai atbilstošu noformē-
jumu tirdzniecības , pakalpojumu 
un izglītības iestāžu, uzņēmumu, 
dzīvojamo māju, kā arī citu ēku 

fasādēs, sētās, pagalmos un skat-
logos. 

Objektus pieteikt konkur-
sam elektroniski var no 2015.
gada 14.decembra līdz 2015.
gada 21.decembrim (ieskaitot), 
nosūtot pieteikumu uz e-pastu: 
baiba@gulbenesdome.lv vai dar-
ba dienās iesniedzot to personīgi 
Gulbenes novada domes klientu 
apkalpošanas centrā, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 1.stāva 100.kabinetā.

Pieteiktos objektus vērtēs 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja apstiprināta 
komisija. Konkursa vērtēšanas 
komisijai ir tiesības vērtēt arī 
konkursam nepieteiktos objek-
tus, ja to noformējuma izpildī-
jums rada īpašu Ziemassvēt-
ku noskaņu, ir mākslinieciski 
augst vērtīgs un uzlabo teritorijas  
vizuālo kvalitāti.

Konkursa vērtēšanas komisi-
ja objektus vērtēs no 2015.gada 
28.decembra līdz 2015.gada 
30.decembrim, iedalot četrās 
kategorijās: privātmāju noformē-
jums; daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju noformējums; uzņēmu-
mu un citu sabiedrisko ēku no-
formējums; valsts un pašvaldības 
iestāžu, teritoriju noformējums. 

Konkursa uzvarētāji katrā 
kategorijā tiks apbalvoti ar nau-
das balvām: par 1.vietu piešķirot 
EUR 150,00; par 2.vie tu 
piešķirot EUR 100,00; par 3.vie-
tu piešķirot EUR 75,00.

Konkursa vērtēšanas komisi-
ja var piešķirt arī pārsteiguma 
balvu. 

Konkursa nolikums: www.
gulbene.lv. 
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Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Alise Prancāne
Vecums: 15 gadi 
Es šobrīd mācos Lejasciema vi-
dusskolas 9. klasē.
Brīvo laiku vislabprātāk 
pavadu, lasot grāmatas vai 
piedaloties pašizaugsmes pro-
grammas AWARD iekļautajās 
aktivitātēs.
Gulbenes novads ir ļoti “ak-
tīvs”, jo bieži notiek aktivitātes 
un pasākumi jauniešiem. Ma-
nuprāt, ir arī ļoti daudz iespēju.
Mani iedvesmo citi cilvēki, daba 
grāmatas, visādi notikumi. Mani 
iedvesmo gandrīz viss.
Cilvēkos visaugstāk vērtēju 
pacietību, jo daudziem tās bieži 
pietrūkst.
Man visbiežāk smieties liek 
mani draugi, kuri spēj mani 
sasmīdināt pat tad, kad es negri-

bu smieties.
Mans moto: Ej uz priekšu, ne-
skaties atpakaļ, neapstājies!
Novēlējums citiem: Dari, kas 
tevi interesē, nedomā, ko sacīs 
citi, jo tas ir tas, kas tev patīk!

Rudens starpnovadu saliedēšanās dienas  
“Atvērts, lūdzu, ienāciet!” Lejasciema  
jauniešu centrā
Inga Deigele,
jauniešu centrs „Pulss”

Nu jau tradicionāli rudens 
brīvdienās Lejasciema jau-
niešu centrs “Pulss” organizē 
saliedēšanās aktivitātes jau-
niešiem. Šajā gadā izlēmām “iet” 
ārpus novada robežām un labāk 
iepazīties ar smilteniešiem. Pasā-
kums divu dienu garumā ar no-
rises vietu viesu namā “Dīķsalas” 
netālu no Gulbenes bija jautrības, 
spraigas domāšanas un radīšanas 
piepildīts. Ņemot vērā mūsu 
brīvprātīgās Martinas ieceres, ak-
tivitātes tika plānotas vienaudžu 
izglītības ietvaros, proti, lejas-
ciemieši organizēja iepazīšanās, 
ledus laušanas, saliedēšanās 
u.tml. nodarbības, savukārt no 
Smiltenes jauniešiem gan uz-
zinājām to, kāpēc ir jāklausās, ko 
citi saka, gan arī iesaistījāmies 
radošajās darbnīcās. Savukārt 
no Martinas iemācījāmies dažā-
das jaunas iesildošās aktivitātes 
un smēlāmies citas pasākumu 

īstenošanas idejas.
Kā atzina kāds dalībnieks 

pasākuma beigās, šajās dienās 
jauniešiem esot bijusi “liela pat-
vaļa”. Ja ņemtu vērā nedaudz 
senāku vēsturi, “patvaļa” noteik-
ti būtu kaut kas nosodāms, tomēr 
šeit un tagad gribas teikt – ļoti 
labi! Jo tieši tā arī gribējām. Mēs 

jau zinām, ka patiesība ir ne tikai 
“tur, ārā”, bet arī “te, iekšā” - kat-
rā no mums.

Pasākums noritēja projekta 
“Creativity” ietvaros. Šis projekts 
tika finansēts ar Eiropas Komisijas 
atbalstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Komisi-
jai nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru iespē-
jamo izlietojumu.

Tavas iespējas jauniešu centrā “Bāze”
Otrdienās: 17:00 - HipHop 

deju nodarbība bērniem 
17:00 - Ģitārspēles nodarbība 
Ceturtdienās:  

18:00 - Turku klubiņš - par turku 
tradīcijām, kultūru, valodu 

18:00 - HipHop deju nodarbī-
ba jauniešiem 

19:00 – Lady style deju no-
darbība (no 18 gadiem)

Piektdienās:  17:00 - Ģitār-
spēles nodarbība 

Katra mēneša 2.un 4.otrdie
nā 18:00 Radošā darbnīca 

Ģitārspēli, radošās darbnīcas 
un Turku klubiņu vada “Bāzes” 
brīvprātīgie Leyla un Cagdas no 
Turcijas (nepieciešamības gadī-
jumā tiek nodrošināta tulkošana).

Aicinājums skolām un or-
ganizācijām izmantot Bāzes 
brīvprātīgo resursus un aicināt uz 
kopīgu darbošanos, iepriekš lai-
kus saskaņojot.

Tāpat aicinām pieteikties 
jaunos censoņus – improvizato-
rus (ar vai bez pieredzes), kuri 
gatavi turpināt improvizācijas 

PIETEIKUMA ANKETA
Gada Atsitiens 2015

Gatavojoties jauniešu balvas pasniegšanas ceremonijai, Gulbenes novada dome aicina iedzīvotājus, 
iestādes un organizācijas pieteikt apbalvošanai Gulbenes novada jauniešus vecumā no 15 līdz 30 gadiem, 
kuriem 2015.gada laikā ir bijuši īpaši sasniegumi kādā no konkrētām jomām: radošums, sports, uzņēmēj-
darbība, brīvprātīgais darbs, skola, izaugsme un spēja iedvesmot. Balstoties uz saņemtajām anketām, jau-
nieši tiks nominēti atklātai balsošanai.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 14.12.2015: 
1) Gulbenes novada jauniešu centros „Bāze” (Gulbene), „Pulss” (Lejasciems) un „B.u.M.s.” (Gaujas-

rēveļi) vai Gulbenes novada domes klientu apkalpošanas centrā (1.stāvs).
2) Elektroniskā anketa pieejama: www.gulbene.lv, www.labisbabis.lv un sociālajos tīklos.

teātra misiju Gulbenē.
Un, protams, jauniešu centrs 

ir atvērts visām jauniešu inicia-
tīvām, tikai runā, lai varam Tevi 
sadzirdēt, Gulbenes novada jau-
nieti! 

Jautājumiem, ierosināju miem 
un sadarbībai kontakti: mob.
tel. 26354557, e-pasts jcbaze@
gmail.com

Izmanto un iesaisties!

Par mūsu laiku Francijā

LV grupas vārdā - Mārtiņš

Oktobra beigās mēs – 
Mārtiņš, Gundega, Dace, 
Sabīne, Liene un Viesturs – 
bijām starptautiskā projektā 
“Foodprint” Francijas dien
vidos. Projekta dalībvalstis bija 
Francija, Latvija, Itālija, Ungāri-
ja un Turcija. Jauniešu apmaiņas 
galamērķis bija kempings “Le 
Belvedere” netālu no Karkaso-
nas pilsētas. No tā pavērās skats 
gan uz Pireneju kalniem, gan uz 
skais tām 13.gadsimta pilīm.

Ik dienu piedalījāmies 
dažādās aktivitātēs, lai iepazītu 
tuvāko apkārtni un citus projek-
ta dalībniekus. Izgājām orien-
tēšanās aktivitāti pa tuvajiem 
ciemiem, spēlējām dažādas 
spēles komandas saliedēšanai. 
Bija iespēja pabūt arī Karkasonā, 
redzēt tās viduslaiku cietoksni un 
jauko vecpilsētu.

Protams, bez izklaidēm pro-
grammā bija arī mācības par pro-
jekta tēmu – ēdiens un tā ietekme 
uz vidi. Bija sagatavotas darbnī-
cas par visdažādākajām tēmām 
– gatavojām mandeļu pienu, 
cepām franču maizi, mācījāmies, 
kā pareizi veidot kompostu un ie-

kopt permakultūru (zemkopības 
veids, kurā daba tiek ierobežota 
mazāk stingri, kā ierasts).

Katras valsts pārstāvji arī ie-
pazīstināja ar savu zemi, it īpaši 
tās ēdieniem un situāciju saistībā 
ar vides problēmām. Mēs varē-
jām palepoties ar to, ka Latvija 
ir viena no videi draudzīgākajām 
valstīm Eiropā. Iepazīstinājām 
ārzemniekus ar Latvijas deser-
tiem – ābolmaizi un rupjmaizes 
kārtojumu.

Projekta pēdējā dienā bija or-
ganizēts pasākums, uz kuru bija 
ielūgti tuvējās apkārtnes bērni 
un pārējie interesenti. Spēlējām 
spēles ar bērniem un iemācī-
jām viņiem svarīgākās latviešu 
pieklājības frāzes. Visiem vie-
siem bija iespēja nobaudīt dažādu 
valstu ēdienus, ko bija sagatavo-
juši paši projekta dalībnieki.

Iegūtā pieredze, zināšanas un 
kontakti ir neizsakāmi noderī-
gi, un mūsu LV grupa bija 
ideālākā, saliedētākā, jautrākā, 
izpalīdzīgākā, draudzīgākā, spor-
tiskākā, aktīvākā, uzticamākā un 
sirsnīgākā!

Paldies jauniešu centram 
“Bāze” par iespēju dalībai pro-
jektā.

1. Pieteicējs (vārds, uzvārds): ________________________________________________ 
 

2. Kontakti (e-pasts, tālrunis): ________________________________________________ 
 

(Jāaizpilda vismaz viena no sekojošajām nominācijām) 

Nr. Nominācija Pretendents Motivācija (sasniegumi) 

1. Gada radošais jaunietis (guvis 
panākumus teātrī, dejā, mūzikā, 
tēlotājā mākslā, rakstniecībā u.tml.) 

  

2. Gada jaunietis sportā (guvis 
panākumus kādā no sporta veidiem, 
organizējis sporta pasākumus u.tml.) 

  

3. Gada jaunietis uzņēmējdarbībā 
(uzsācis, attīstījis uzņēmējdarbību, 
darbojies kā sponsors u.tml.) 

  

4. Gada brīvprātīgais jaunietis (darbojies 
brīvprātīgi iestādēs, organizācijās, 
individuāli vai grupā veicis darbu 
sabiedrības labā) 

  

5. Gada jaunietis skolā (aktīvi darbojies 
skolas sabiedriskajā dzīvē, guvis 
panākumus interešu izglītībā, 
pašpārvaldē u.tml.) 

  

6. Gada iedvesmojošais jaunietis 
(jaunietis izaugsmē, viņa/viņas 
sasniegumi ir pamats citu jauniešu 
iedvesmošanai) 

  

* Pasākums “Gada Atsitiens 2015” notiks 2016.gada 16. janvārī Gulbenes kultūras centrā. 



IZKLAIDEI/ATPŪTAI/NODERĪGI12 Ziņas, novembris

27.novembrī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā tautisko deju kolektīva “Mazā veiksmīte” 5 
gadu jubilejas koncerts
27.novembrī pulksten 18:00 Rankas kultūras namā Antras Cilinskas dokumentālā filma “Laimes formu-
la”. Ieeja: 2.00 eiro
28.novembrī pulksten 22:00 Kalnienas tautas namā “R.P.M. 10 gadu jubilejas ballīte”. Spēlēs grupas 
“Otto”, “Dzen laiviņu” un Kaspars Maks
28.novembrī pulksten 19:00 Lejasciema kultūras namā sadarbībā ar jauniešu centru “Pulss” veidots 
pasākums - radošais vakars, koncerts “Zelta čemodāns”. Piedalās Gulbenes novada jauniešu vokāli 
instrumentālie ansambļi un deju kolektīvi
28.novembrī pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centrā – Rumbas kvartets. Koncerts
28.novembrī pulksten 22:00 Jaungulbenes tautas namā balle. Spēlē grupa “Brīvdiena”
29.novembrī pulksten 13:00 Stāmerienas tautas namā „Dziesmu Dance pirmajā Adventē” pirmo Ad-
ventes sveci iedegsim kopā ar Zani Jančevsku, Laumu Bērzu (vijole), Ansi Jansonu (kokle) un Jēkabu 
Jančevski (akordeons) 
Līdz 4.decembrim Galgauskas kultūras namā skatāma Gulbenes Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Sagša” izstāde “Latviju sasildot savu lakatu dodu...”. Tālrunis saziņai 26371735
5.decembrī no pulksten 20:00 Beļavas tautas namā vieskoncerts, atpūtas/groziņu vakars. Dejas visām 
paaudzēm. Spēlēs Kaspars Maks
6.decembrī pulksten 13:00 Stāmerienas tautas namā  „Sākums”, trīsdimensiju smilšu gleznu izrāde. 
Otro adventes sveci iedegs mākslinieks Elmārs Gaigalnieks

Pasākumi novembrī, decembrī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Paldies!
Mūsu sabiedrībā cilvēcība 

un izpalīdzība vēl nav zudusi. 
Par to pārliecinājos savā pagastā, 
Lejasciemā. Kādā vakarā, ejot 
pa Rīgas ielu, kādā tukšā mājā 

pamanīju logā iesprūdušus divus 
putniņus. Protams, mans vecums 
neļauj kāpelēt kā jaunībā. Te ier-
audzīju pārvaldnieku Māri un 
lūdzu palīdzību. “Nokārtosim!” 
viņš nedomājot atbildēja. Un tā 

Mobilais mamogrāfs
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk 

savai dzīvesvietai  Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, 
kas ieradīsies 21. un 22.decembrī pie Gulbenes slimnīcas, Upes 
ielā 1.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Na-

cionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus 
kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV 
līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - par maksu. 

Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55. Sīkā-
ka informācija www.mamografija.lv vai uz e-pastu info@mamo-
grafija.lv.

Uz lekciju aicina 
jaunos vecākus

25.novembrī plkst. 14:30
16:30 Gulbenes novada so-
ciālā dienesta zālē, Dīķa ielā 
1, Gulbenē notiks bezmaksas 
lekcijā topošajiem un jauna
jiem vecākiem “Bērna zīdīšana 
– teorija un prakse” (uz lekciju 
var ierasties kopā ar zīdainīti). 
Lektore Anita Baltalksne. 

Krūtis sievietei ir dotas, lai ar 
tām zīdītu bērniņu. Mātes pienā 
ir visas bērniņam nepieciešamās 
vielas, lai paēstu, padzertos, at-
tīstītos, augtu un nostiprinātu 
imunitāti. 

Zīdīšana ir dabīgs process, 
bet tāpat bieži rodas dažādi 
jautājumi, uz kuriem kopīgi 
mek lēsim atbildes, piemēram, kā 
pārliecināties, vai mazulim piena 
pietiek? Kādas zīdīšanas pozas ir 
vispiemērotākās jūsu mazulim? 
Bērns negrib zīst krūti, kāpēc? 
Sāpoši, saplaisājuši krūšu gali, 
ko darīt? Dot vai nedot knupi? 
Kā saudzīgi mammai un bērnam 
pārtraukt zīdīšanu? Kur meklēt 
palīdzību, ja ir problēmas? 

Lekcijas mērķis ir motivēt, 
iedrošināt un atbalstīt topošās un 
jaunās māmiņas ēdināt bērnu ar 
krūti, kā arī sniegt zināšanas un 
praktiskus padomus atbilstoši 
Pasaules Veselības organizācijas 
ieteikumiem.

Lekciju organizē Veselības 
ministrija sadarbībā ar Slimību 
profilakses un kontroles centru 
un biedrību “Latvijas Zīdīšanas 
veicināšanas konsultantu aso-
ciācija”.

Aicina uz egles iedegšanu
Gulbenes novada valsts ģimnāzijas un Gulbenes vidusskolas 

saime aicina uz Skolas ielas Lielās egles iedegšanu šī gada 9.de-
cembrī. 16:00 – 18:00 radošās darbnīcas,

18:00 – āra aktivitātes un Lielās egles iedegšana.

Gulbenes Romas katoļu draudzes 
paziņojumi

No 15.11. Gulbenes katoļu draudzē sv.Mises vadīs priesteris 
Andžejs Stoklosa.

28.11. pulksten 14:00 kārtējā draudzes senioru tikšanās ar pries-
teri un klostermāsām, pl.18 sv.Mise jaunā prāvesta nodomā.

29.11. pulksten 10:00 sv.Mise, kurā svinēsim prāvesta Andžeja 
vārda dienu.

29.11. pulksten 17:00 pirmās Adventa sveces iedegšana un Gul-
benes mūzikas skolas audzēkņu koncerts.

05.12. pulksten 10:00 tuksneša diena “Dieva žēlsirdība  
sv.Terēzes dzīvē” (vadīs priesteris Rodions) (konference, Vissvētākā 
Sakramenta adorācija, grēksūdze, pusdienas, sv.Mise pulksten 
18:00).

putni atguva brīvību. Sirsnīgs 
paldies Mārim Milnam par šo 
mazo, bet ļoti cilvēcīgo rīcību! 
Lai mums vairāk šādu cilvēku 
pagastā un visā novadā!

Lejasciema iedzīvotāja


